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SPOR OBRONY I OSKARŻENIA 0 DOKUMENTY
W 36 DNIU PROCESU BRZESKIEGO.

WAjRSZAWA, 7.12. Wczorajsze roz
prawy rozpoczęły się o godz. 10 i pól r.

Na wstępie przewodniczący zarefero- 
wiał, że wpłynęły dwa pisma: jedno ad w. 
Hofmokl - Ostrowskiego, który przedło
żył jednocześnie swe przemówienie, wy
głoszone w kongresie krakowskim i dr u 
gie — wyjaśnień i e niedoszłego świad
ka p. Stawickiego. Ze względów proce
duralnych, sąd wszystkie te wyjaśnie
nia pominął.

PRZEWODNICZĄCY (zwracając się 
do ławy obrończej): Czy panowie zapo
znali się z dowodami w sprawie?

ADW. 6TERŁING: Tak jest.
PRZEWODNICZĄCY: Czy panowie 

prokuratorowie mają jakie wnioski?
PROKURATOR: My oczekujemy

wniosków obrony. Dokumenty zostały 
dołączone do akt sprawy przez sędziego 
śledczego.

ADW. STERLING: Obrona będzie się 
sprzeciwiała załączeniu całego szeregu 
dokumentów w charakterze dowodów 
rzeczowych. Proces współczesny jest o- 
party na zasadzie bezpośredniości i to, 
co nie może być sprawdzone przez sąd, 
nie może być dowodem w sprawie. Sąd 
najwyższy pozwala na odstępstwa tylko 
w bardzo nielicznych wypadkach. Jeżeli 
sądy orzekające podlegają kontroli wyż
szych instancji, to-tembardziej nie moż
na stanąć na gruncie, aby sędzia śledczy 
miał prawo nieomylności i jego decyzja 
była ostateczna i sąd obowiązywała. W 
związku z tern obrona protestuje prze
ciwko dołączeniu do akt całego szeregu 
dokumentów i przedmiotów. Więc prze
dewszystkiem wnosimy o wyeliminowa
nie protokułów oględzin akt śledztwa 
innych spraiw. Rozumiem, że w danem 
śledztwie akta takie mogą mieć znacze
nie, jako podstawa, nie mogą być jed
nak odczytane, ani one, ani protokoły 
oględzin. Artykuł 558 K. P. K. mówi kie
dy i w jakich warunkach można odczy
tywać zeznania świadków. Warunki, w 
jakich bada się świadka, charakter 
świadka w innej sprawie mogą być zu
pełnie odmienne od danej. Dlatego takie 
przemycanie zeznań świadków jest nie
dopuszczalne. Jeżeli chodzi o informa
cje, jakie znajdują się w innych śledz
twach, to one nie mogą być odczytywa
ne licz sprawdzenia. Wreszcie dowody 
rzeczowe: sąd nie może się kontentować 
protokułami oględzin dowodów rzeczo
wych. Obrona żądać będzie wyelimino
wania 21 dokumentów, które nie mogą 
mieć mocy ze względu na wartość dowo
dową. A więc chodzi o te wszystkie do
kumenty, które przedstawione są nie w 
oryginale, lecz w odpisie, bez żadnego 
stwierdzenia autentyczności. Pierwszo
rzędne znaczenie ma nieraz strona ze
wnętrzna dokumentu, której nie oddaje 
odpis. Mamy dwa odpisy poświadczone 
przez komisarza Banko i wywiadowcę 
Burawskiego. To nie są osoby upraw
nione do stwierdzenia autentyczności. 
One są zdolne tylko do stwierdzenia, 
że dokument znajdował się w danym u- 
rzędzie czy Ministerstwie. Pozatem jest 
5 dokumentów, które stanowią odpisy 
z odpisów’. Jest to podniesienie niemoż
liwości załączenia ich do drugiej potęgi. 
Wreszcie mamy niedopuszczalne krypto- 
ze znan i a świadków. Cały szereg odpi- 
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sów informacji, na podstawie kart służ
bowych, podanych przez jakiegoś „Smiut 
nego“, „Wacka44, „Grzegorza44 i t.p. Są 
to informacje wywiadowców, które mo
gą służyć za podstawę wytoczenia do
chodzenia, ale nie mogą być uznane za 
dowód. Można je uznać jedynie za za
piski do dochodzenia. Wypadków takich 
jest 15.

Muszą być również, zdaniem obrony, 
odrzucone' dokumenty niewiadomego po
chodzenia. Nie ma na nich śladów, że są 
odpisami, jak również, nie posiadają żad 
nej cechy autentyczności, to znaczy pie
czątki, albo podpisu, którego wiarogod- 
ność byłaby stwierdzona. Do tej katego- 
rji należą również fotografie okólników, 
cyrkularzy. Musimy być tembardziej o- 
strożni, że byliśmy w tej sprawie świad
kami przedstawienia dwóch falsyfika
tów. Nie może być również załączona do 
sprawy decyzja sędziego śledczego z dn. 
28 marca 1951 r., mówiąca o umorzeniu 
śledztwa w sprawie zamachu na świad
ka Pużyckiego. Ogłoszona może być tyl
ko treść decyzji, a w żadnym wypadku 
jej uzasadnienie. W końcu obrońca prze 
ciwstawia się w załączeniu do sprawy o- 
ględzin dowodów rzeczowych sprawy 
Korfantego i wreszcie protokułów oglę
dzin z innych protokułów oględzin. Te
go rodzaju dokumentów absolutnie nie 
można uznać za żaden dowód.

Następnie zabiera glos ADW. LAN-

PARYŻ, 7.12. Artykuł wstępny sobot
niego „Figaro44 komentuje wizytę Marin 
kowicza w Warszawie, lecz jednocześnie 
autor obszernie omawia proces brzeski.

Autorowi nie clice się wierzyć, aby pa- 
trjoci tego kalibru, co Witos i Korfan
ty, mogli być ofiarami ponurych poczy
nań w kraju, który już Miclielet nazwał 
krajem światła.

Autor przewiduje ciężką odpowie
dzialność wobec własnej ojczyzny i Eu
ropy tych, co przyczyniliby się do osła
bienia jedności narodowej Polski.

Pierwszym obowiązkiem Polaków — 
dodaje jeszcze autor — winno być sku
pienie wszystkich energji i utrzymanie

ZAGRANICA O PROCESIE

Hitleryzm dochodzi do władzy.
Gabinet Bruninga nad przepaścią.

BERLIN, 7.12. Sytuacja połiiityczina w 
Niemczech zaostrzyła się *w ostatnich 48 
godiziiinach w sposób, dający prasie (pod
stawy do sniuiCiia prizyipuis®czeń na teimait 
kryzysu rządowego.

W kolach politycizinych prawicy rozpo 
wSizęchmiony jest pogiląidi, że gaibiiiiet Br ii 
miiniga postawiony hędiziie prized ciężką 
próbą jeszcze przed Bożenn Nairodlze- 
miieim.

Lanidvolk i pairfja gospodarcza rewol- 
tuiją w dailszyim ciągu,, odmawiając Brii- 
.niiinigówa poparcia. Z dirnigiej sdirony 
wyrastają nastroje opozycyjne u socjall- 
demokratów i rośnie niebezpiieiczeństwo 
:zeirwainia przez to stronniictwo z dotych
czasową poili tyką tolerancji wobec Brii- 
inimga.

Kainderz będizic w diniu dizisieijiszym 
uSiiiłował nawiąiziać ostatnie pertraktacje 
z eoejail - demoikrataimi. Dotyczyć one 
będą stanowiska tego stronraiictwa odlno- 
śniie do wielkiego dekretu w sprawie 
■zimiżki płac i cen, który ogłoszony ma 
być w diniiu j.utraeijazyim ilącizinie z pro
klamacją rządową cło narodu. Socjalde
mokraci wypowiadają się pnzeciiw ja
kimikolwiek obniżkom płac.

Po ogilósizemiiiu dekretu zamierzone jest

zwołanie drogą telegraficziną po&iedize- 
nia frakcji Reichstagu, co nastąpiłoby w 
czwartek. Gdyby w tym dinińu frakcja u- 
chwailiiła zwołanie Reichstagu, co jest 
prawdiopofdlofoine, wówczas byłoby to sy- 
ginłem do otwarcia kryzysu gaibiineto- 
wego.

„12 — UŁir - BIatt“ notuje ipogloskę, 
że w tym wypadku kanclerz nie będiziie 
czekał do zwołania ipairłaimentu, lecz na
tychmiast przedłoży prezydentowi Rze
szy swoją dymisję.

W kolach centrowych mówią, że gabi
net, w którym znaleźliby się narodowi 
socjaliści nie będ.ziic mógł być kierowa
ny przez eksiponenda centrnim. Tworzone 
są już kombinacje na temat przyszłego 
gaibiinefu.

Jako kandydata, posiadającego naj- 
wiięlksfze szanse n.a stanowisko kameierza 
Rzeszy wymienia się obecnego ministra 
Rei-cihswehiry i spraiw wewnętrznych 
Groenera.

Poza tern uważa się za nieprawdopo
dobne, aby w’ takim gabinecie Briining 
zatrzymał tekę. Miał on osobiiście wie
lokrotnie wypowiaidać sie przeciw takie
mu pmiektowi.

DAU: Przedewszystkiem niewiadomo, 
dlaczego do dnia dzisiejszego wśród 
prawników pokutuje niesłuszna teza, że 
z chwilą, gdy sędzia śledczy napisał 
protokul oględzin jakichś dowodów, 
przez to samo staje się to dowodem. 
Jest to nieporozumienie. W danym wy
padku mamy klasyczny przykład wszyst 
kich możliwych błędów ze strony sędzię 
go śledczego. Najcharakterystyczniej i 
najbardziej rażące jest dokonanie „pro
tokułu. oględzin z protokułu oględzin44. 
Sędzia śledczy., gdyby był się orjento- 
wał, mógłby co najwyżej przedstawić 
odpis protokułu. Ale przedewszystkiem 
musimy ustalić, do czego służy protokul 
oględzin. Kodeks postępowania Karne
go nie zna operowania dowodami rzeczo 
wemi inaczej, jak „in conereto44. Proto- 
kuł oględzin zmierza do bardzo skrom
nych rzeczy, mianowicie do zabezpiecze
nia tego dowodu. Dla wygody, dla za
bezpieczenia, dla stwierdzenia kiedyś, 
że to jest ten sam dowód, o którym jest 
mowa, stwarza się protokul oględzin. 
Jest jednak i szereg innych błędów i 
niejasności. W tej sprawie Ministerstwo 
spraw wewnętrznych' przysłało sędziemu 
śledczemu szereg rzeczy, które nie wiem 
jak nazwać. To było chyba zupełnie 
bezładne opróżnianie pewnych szuflad 
Ministerstwa. Doprawdy nie wiem, jakie 
wnioski chciałby pan prokurator wy
ciągnąć z dokumentu takiego, jak na- 

wszystkich sympatji, albowiem wiado
mo każdemu, że w kalendarzu panger- 
mańskiin rozbiór. Polski znajduje się na 
pierwszem miejscu.

We francuskich kołach dyplomatycz
nych wrażenie artykułu „Figaro44 jest 
tern większe, że autorem jego jest amba
sador Saint Aulaire.

Procesowi brzeskiemu całą szpaltę 
poświęcił też piątkowy „Quotidien44, o- 
inawiający zaznania marszałka Trąmp- 
czyńskiego, jenerała Kukiela, prof. Ko
ta, prezesa Mogilnickiego.

W sobotę „Oeuvre44 i „Journal des 
Dcbats44, a w niedzielę „Temps44 podają 
obszerne streszczenia listu dr. Motza. 

przykład odezwa stronnictwa narodowo- 
deinokratycznego, skierowana przeciw
ko „Centrolewowi44, albo z kartki, za
wierającej tylko 26 nazwisk bez żadne
go podpisu. Uważam, że to wszystko jest 
jakieś nieporozumienie.

W dalszym ciągu ADW. LANDAU, o* 
pierając się na art. 558 K. P. K. sprze
ciwia się jaknajkategoryczniej odczyty, 
waniu protokułu oględzin zeznań świad
ków w innych sprawach. Jeżeli chodzi 
o protokuły oględzin różnych odezw, o- 
kólników, artykułów — to obrona bę
dzie się domagała odczytania tych 
wszystkich dokumentów w całości a nie 
w urywkach, jak to jest przedstawione 
w akcie oskarżenia.

— Obrona — mówi ad w. Landa u —- 
sprzeciwia się jaknajkategoryczniej za
łączaniu do sprawy wyroków z innych 
spraw. Wyrok jest to sentencja nic wię
cej. Motywy mają znaczenie tylko dla 
stron i wyższej instancji. Ale wogóle 
wyrok nieprawomocny nie ma żadnego 
znaczenia dowodowego. Ja nie słyszałem 
dotychczas, aby w sądzie mógł był zajść 
spór w tej kwestji.

W końcu ADW. LANDAU składa o- 
rzeczenie Sądu Najwyższego w sprawie a 
oskarżenia Marszałka i Miklaszewskiego, 
gdzie jest mowa o niedopuszczalności 
odczytywania protokułu oględzin zeznań 
świadków innej sprawy. Poza tern adw. 
Landau składa druk sejmowy w sprawie 
iwniosku o zmianę brzmienia art. 558 
K. P. K., z którego wynika, że dotych
czasowe brzmienie tego artykułu pokry
wa się całkowicie ze stanowiskiem obro
ny.

Na żądanie prokuratora GRABOW
SKIEGO, który wyraził chęć zapoznania 
się z zakwestjonowanemi przez obronę 
dokumentami, jak również złożonemi 
przez adiw. Landau: wyrokiem Sądu 
Najwyższego i drukiem sejmowym, 
sąd zarządził półgodzinną przerwę.

PO PRZERWIE.
Po przerwie przemawiali dalej obroń

cy, występując przeciw załączeniu do 
akt różnych dokumentów. Między inny
mi przemawiał adiw. śmiarowski, który 
po chorobie znów powrócił do zajęć.

PROK. GRABOWSKI domagał się 
wezwania szeregu świadków, jak nacz. 
Kaweckiego, kom. Olearczyka, wicemin. 
Korsaka i innych, celem stwierdzenia 
autentyczności dokumentów. Obrona 
sprzeciwiła się temu.

W rezultacie sąd postanowił załączyć 
do sprawy wszystkie zakwestionowane 
przez obronę dokumenty z wyjątkiem 
t. zw. kart informacyjnych. Nadto sąd 
postanowił dołączyć do akt dokumenty 
sprawy o zamach na marsz. Piłsudskie
go i sprawy o manifestację 14 września.

Wreszcie sąd postanowił sprawę odro
czyć do czwartku.

Wyjazd min. Zaleskiego
DO LONDYNU.

WARSZAWA, 7,12. (Tel. wł.) Min. 
Zaleski w towarzystwie naczelnika 
wydziału zachodniego p. Lipskiego 
wyjechał dziś do Londynu. Audjencja 
ministra n króla wyznaczona została 
na piątek. Powrót min. Zaleskiego spo
dziewany jest w niedzielę.

Porządek dzienny
POSIEDZENIA SEJMU.

WARSZAWA, 7.12. (Tel. wł. Został 
ogłoszony porządek dzienny czwart
kowego posiedzenia Sejmu. Najważ
niejszym .punktem obrad fest ustawa 
o zgromadzeniach.
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PRZEGLĄD PRASY.
Wojsko i administracja
W zeznaniach świadków w procesie 

tirześlkim wiele eię mówiło o obsadza
niu stanowisk administracyjnych 
przez wojskowych. W prasie sanacyj
nej cpinjom wypowiedzianym na ten 
temat przez prof. Ry barskiego i A. 
Struga, na.daje sic znamię nieżyczli
wości dla wojska, Co jest oczywiście 
fałszem i nonsensem. Piszac o tent, p. 
B._ Kosko w siki w „Kur jerze Warszaw
skim'4 czyni słuszną uwagę:

Czy gdybyśmy protestowali przeciwko 
.mianowaniu lekarzy prokuratorami, a praw
ników dyrektorami szpitali, to zasłużylibyś
my na miano przeciwników zawodu lekar
skiego lub prawniczego? Im więcej umiemy 
ocenić wykształcenie i przygotowanie ofice
rów, którym ciągły rozwój wojskowości tak 
potężne, trudne, bardzo fachowe . stawia za
dania, im bardziej jesteśmy przekonani, że 
zawód wojskowy nie znosi dyletantyzmu, 
tern mniej t sta jemy się zwolennikami poglą
dów, iż oficer jest „do wszystkiego*1. Przez 
głęboki szacunek dla tego szczytnego powo
łania nie możemy mu przypisywać elastycz
ności zawodowej, rzekomo uzdolniającej go 
wszechstronnie tak, jak to sobie wyobraża 
np. cytowany przez p. Struga gen. Górecki, 
obecny prezes Banku Gospodarstwa Kraj.

Zresztą popatrzmy na praktykę dwu 
fiaństw przedwojennych, obu wyraźnie mi- 
Łtarystycznych: na Niemcy i Rosję. W 

Niemczech „stawiano*1, nawet z niemałą 
przesadą, na prawników. Prawnicy w Niem
czech zajmowali wszelkie najwyższe i niż
sze stanowiska administracyjne. Aż do drob
nych burmistrzów! A chociaż to poczytywa
nie prawników za nadających się „do wszy
stkiego11 szło jawnie za daleko, jednakże 
koniec końców Niemcy utworzyli świetną 
administrację państwową, niższą i wyższą 
oraz samorządową. Odwrotnie w Rosji. W 
Rosji „stawiano** na oficerów. Nietylko w 
policji, w administracji politycznej, w służ
bie centralnej kwalifikacja oficerska wy
starczała. Wystarczała Ona również do kie
rownictwa choćby teatrami lub kąpieliska
mi minerałnemi.

W Rosji uprawiano, ze znanym wynikiem, 
„kult niekompetencji*1.

Czy w Rzeszy Hohenzollernów, faworyzu
jącej w administracji prawników, oficer nie 
cieszył się wręcz wyjątkowem stanowiskiem 
spolecznem?

Czy, przeciwnie, w Rosji faworyzującej 
w tejże administracji oficerów, ci ostatni 
zyskiwali na czci i sympatji społecznej?

Oczywiście na te pytania bardzo 
łatwo dać-odpowiedź.

Pięciolecie
Obóz Wielkiej Polski święcił piątą 

roczu.cę swego istnienia i działania, 
zapoczątkowanego chiia. 4 grudnia 1926 
r. w Poznaniu. „Kur jer Poznański44 
obszerniej omawiając znaczenie Obo
zu Wielkiej Polaki m. in. tak określa 
irolę tej formacji politycznej:

Ci, którzy powierzchownie tylko znają za
wożenia programowe tej organizacji, a rów
nocześnie, rozglądając się wokół naszego ży
cia politycznego, nie mogą nie przyznać, że 
Obóz Wielkiej Polski z tytułu swych kwa- 
lifikacyj programowych i organizacyjnych 
stanowi obecnie siłę, z którą się nietylko li
czyć. trzeba, z którą walczyć skutecznie jest 
trudno, są skłonni mniemać, jakoby jedy- 
nem i wylącznem zadaniem Obozu Wielkiej 
Polski była odpowiedź na rewolucję majo
wą, była walka z sanacją. Jest chwila po 
temu, by stwierdzić, że nie na taką miarę 
zakrojone były hasła twórców Obozu Wiel
kiej Polski z Romanem D/mowskim na cze
le. Idea Obozii Wielkiej Polski nie wyrosła 
na tle wyłącznie układu stosunków pomajo- 
wych, lecz była dojrzałym owocem doświad
czenia z całego okresu naszej niepodległości 
z majem 1926 r. włącznie.

Pierwsze osiem lat niepodległości, to o- 
kres bezpłodnych, rozproszonych wysiłków 
i prób stworzenia stałego systemu rządzenia 
państwem. Winę tego przypisywano brako
wi należytego wychowania politycznego, na
rodu. Częściowo tylko słusznie, życie ujaw
niło, że w łonie wszystkich obozów z wy
jątkiem narodowego działały jaczejki pił- 
sudczyków, które secesjami, frondami, in
trygami nie dopuszczały do tego, aby młoda 
państwowość polska poszła drogą ewolucji 
ku naprawieniu zla. Zamach majowy zawró
cił młodą państwowość' naszą do punktu, z 
którego wyszła. Zburzył to, nad czem pra
cowały żywioły uczciwe i rozważne, by pań
stwo wprowadzić z bezwładu — zburzył, nie 
dajac ze swej strony niczego twórczego..

Na takiem tle ogól nem powstał Obóz Wiel 
klej Polski z przewodnią myślą — jak o- 
świadczył Dmowski na zjeździć organiza^ 
cyjnym — budowania, nie burzenia. Budb- 
wania od podstaw: w treści i forimie. W de
klaracji ideowej OWP. powiedziano:

„O. W. P. jest organizacją świadomych sil 
narodu, mającą za zadanie uczynić go zdol
nym do silnego ujęcia w swe ręce spraw 
swoich, sprawić, ażeby stał się on w pełnem 
tego słowa znaczeniu panem swoich losow *.

Z

Wysadzenie Soboru
CHRYSTUSA ZBAWICIELA.

-BERLIN, 7.12. „Lokal-Anzeiger" do- 
nosi ż Moskwy, iż wysadzony został 
w powietrze iprzy pomocy 6 ładunków 
dynamitu Sobór Chrystusa Zbawicie
la. jedna z najstarszych cerkwi w Mo- 
alr-uraa.

t Stan oblężenia w Nankinie
Jazda 30 tys. studentów chińskich

wv, usiłując zmusić przybyszów do o- 
puszczenia Nankinu.

Według obliczeń władz policyjnych, 
z samego Pekinu przybyło pociągami 
do stolicy 12 tysięcy studentów. Poza- 
tem każdy pociąg przywozi dalsze par 
tje z Szanghaju i Tien-Tsinu. Młodzież 
żąda ogłoszenia wojny. Wobec możli
wości napadu na gmachy ministerjal- 
ne, policja pozagradzała wejścia za
siekami z drutu kolczastego. Ruch u- 
liczny po godzinie 6 wieczór jest wzbro 
ńiony.

TOKIO, 7.12. Japońskie eskadry 
lotnicze rozpoczęły energiczną akcję 
zwalczania band rozbójnickich w po
łudniowej Mandżurji. Pod Kung-Nipu 
i pod Tieng-Pśng-Tai zrzucono wielkie

LONDYlt, 7.12. Korespondenci pism 
angielskich donoszą z Nankinu o ma
sowych demonstracjach studentów 
•chińskich.

Słuchacze ‘wyższych uczelni w mia
stach prowincjonalnych zdobywają 
szturmem pociągi i jadą bez biletu do 
Nankinu, by manifestować za wojną 
z Japonją. Dotychczas zgromadziło 
się w Nankinie przeszło 30 tysięcy stu
dentów.

Manifestacje wczorajsze miały prze
bieg tak burzliwy, że rząd ogłosił w 
mieście stan oblężenia. Ściągnięto do 
Nańtkinu liczne oddziały wojskowe, 
które pozostają w ostrem pogotowiu. 
Aresztowano 300 studentów. Policja i 
wojsko? urządza na mieście istne obla

Spór chińsko-japoński 
w Radzie Ligi Narodów.

PARYŻ, 7.12. Oetaifiniiia £a>z<a. p<r<ac Liigi 
Narodów w sprawie k-oniflliiktu jiapońsiko- 
cthiińsłkii&gio pirizedlsitaiwia eię następująco1.

Komisja 12 rozpatrywała w sobotę po 
połuidiniiiu noty Japonji i Ch-im(( zawiera
jące zaistrizeiżeniia co do projektu rezolu
cji. Rząd cJiiiiiistki sprizeciiwia się katego- 
ryczniię wycofainioi wojsk z Cioig-czau i

Pięciolecie O. W. P.
Niedzielny obchód w Warszawie.

WARSZAWA, 7.12. Niedzielny ob
chód pięciolecia Obozu Wielkiej Pol
ski .rozpoczęła insza , św. ■ w kościele 
Zbawiciela, którą o godz. 9.30 odpra
wił ks. prałat Marceli Nowakowski.

O godz. 11.50 przed południem roz
poczęła się. uroczysta asademja, połą
czona z promocją .kandydatów, Licz
ba obecnych prze-korczyła 2 tysiące 
osób. Przewodniczył b. więzień brze
ski p. Aleksander Dębski, który roz
począł akademję rysem h-iśtory^jnym 
Obozu.

Oboźny p. Jan Tłucho-wslki mówił o 
polityce obozu sanacyjnego, która bu
dzić musi jaknajwiększe wątpliwości, 

kolei nastąpiła uroczystość wręcze-

Zachwiana prohibicja 
Otwarcie kongresu w Waszyngtonie.

NOWY JORK, 7.12. Dziś o godz. 5 
popoill, według czasiu środkowo - euro
pejskiego, nastąpi w Wasizyngtoniie o- 
twai-aie kongresu-.

Do kancełarji w Białym Dom u wpły
nęło dotychczas tysiąc petycyj, zaop-a- 
twoinyeh w nieizlliczioaią ilość podpisów. 
Wszystkie .te podania zmierzają dio znie
sienia prohibicji.

Nie ulega wątpliwości, że obok zagad
nień poliiitycanyeh i gospodarczych, spra
wa prohibicji będzie najaktualniejszym 
tematem obrad kongresu. Obie par-tjc, 
repuibllilkańiskia i demokratyozna, wezwa
ły deputowanych, by nie omieszkali sta
wić się na posiedeeituta, gdyż nawet je
den głos może zadecydować o najiżywot- 
miejiszyeh zagadnieniach. Gdyby demo
kraci uizySikiali większość, to należy spo
dziewać się radykalnych zmian w wew
nętrznych stosunkach amerykańskich.

Senator Sheppamd zamierza wnieść no
wy projekt uistawy probibicyjinej, obo-

Trzej przywódcy zdemaskowanego spisku na Węgrzech: Kalinan Zsabka, Ferenc Gyulai 
Molnar i "Ferenc Karoly Hozmetz, którzy chcieli przy pomocy wielkiej organizacji rady

kałów narodowych obalić rząd.

i odir-ziuca żądanie Jaiponj.-i wykonywa
nia w ewakuowanej atirefie władzy poli
cyjnej. Rząd japoński podkreśla* iiż pro
pozycje chińskie są niemożliwe do przy
jęcia. Piracc Liigi Narodów znajdiują 6ię 
więc na martwym punkcie. Naraiziie nie 
wiidać jeszcze drogi-,, po której pójdzie 
rozstrzygnięcie zatargu.

nia Obozowi Warszawy sztandaru, o- 
fiarowanego przez najwyższe władze 
obozowe. Dłuższy odczyt wygłosił po
seł Zdzisław Stah'1, określając zada- 
nai, które Obóz Wielkiej Polski pra
gnie spełnić.

Po przemówieniu p.. Stalila nastąpi
ła dekoracja 130 kandydatów odzna
ką OWP. mieczem Chrobrego, poczem 
ptzyjęci kandydaci złożyli przyrze
czenie.

Ostatni przemawiał pos. dr. Tadeusz 
Bielecki.

Na zakończenie akademji orkiestra 
II gniazda „Sokoła" odegrała Hymn 
narodowy, następnie zaś przy Wypro
wadzeniu sztandaru „hymn młodych". 

•strizający dawne przepisy. Wedtiuig no
wej uisitaiwy wzibronione (byłoby nawet 
wyciskanie moszczu z owoców, a osoby, 
aresztowane w sitaoie nietrzeźwym-, by
łyby karaine beiziwzigllędinean więzieniem.

Projekt setn. Shepparda spotkali się z 
gwałtownym sprzeciwem wrogów prohi
bicji Należy oczekiwać zaciekłej walki 
obu obozów.

PhzeciJwinicy prohibicji dowodzą, że 
uruchomienie browarów i gorzelni oży
wiłoby przemysł i handel oraz dałoby 
skarbowi możność znalezienia nowego 
źródła dochodów.

NOWY JORK, 7.12. Prezydent Hooyer 
konferował wczoraj z przedstawicielami 
klubów demokratycznego i republikań
skiego. Według obiegających pogłosek, 
prezydent zamierza poddać pod głoso
wanie trzy punkty, które będą miały 
kapitalne znaczenie w wewnętrznej go
spodarce finansowej.

bez biletów.
ilości bomb na obozowiska rozbójni. 
cze. Kilkuset bandytów iponiosL 
śmierć.

Gen. Honyo w wywiadzie dzienni, 
karskim oświadczył, że przegrupowa
nia wojsk japońskich są nieuniknio
ne, gdyż zachodzi konieczność dal
szych walk z bandytami.

Separatyści mandżurscy wysiali do 
Tokio delegatów w sprawie omówię- 
nia przyszłego ustroju w Mandżurji. 
Prowizoryczny rząd w Mukdenie -pra
gnie uniezależnić się całkowicie od 
Nankinu.

Rządowe sfery japońskie przyjęła 
delegację życzliwie. Po ostatecznem 
zorganizowaniu prowincjonalnego rzą 
du w Mukdenie, Ja‘ponja zawrze z tym 
rządem traktaty wojskowe i handlo
we.

PARYŻ, 7.12 Wydział XII Ligi Na
rodów zbadał zastrzeżenia chińskie i 
japońskie do tekstu rezolucji Rady Li
gi Narodów. Wszystko zdaje się wska 
zywać na to, iż rząd nankiński nie 
chce wycofać swych wojsk z Czing- 
Czao, oraz odmawia Japonji prawa 
utrzymywania policji w strefie neu
tralnej.

Delegacja japońska 
-znaczyła, iż chińskie 
sprawie mandżurskiej, „. . 
------Rząd japoński nie wątpi, 

ponownie za* 
stanowsiko w 

jest nie do 
przyjęcia. Rząd japoński nie wątpi, 
że obecnie Liga Narodów zrozumiała, 
i’ ’ J '■ J x 
żegna-nie konfliktu mandżurskiego.
ile dobrej woli włożyła Japonja w za-

Organ Watykanu
O KSIĄŻCE 

KOSTKA-BIERNACKIEGO.
CITTA DEL VATICANO, 7.12. (K. 

A. -P.) „Osseryatore Romano" zamie
szcza wiadomość, że opinja publiczna 
w Polsce przyjęła z wielkieim Oburze
niem ukazanie się książki płk. Kostka- 
Biernack-iego, wojewody nawogródz- 
k-ie-go. Książka ta dyszy nienawiścią 
do Kościoła katolickiego i do religj-i 
wogółe. Autor przeciwstawia Bogu 
moce piekielne, które zwyciężają. Pra
wa moralne depce się. Bohaterowie tej 
książki to są łotry, prostytutki, dege
neraci. Nie brak też aluzyj obraźli- 
wyeh pod adresem Stolicy Apostol
skiej. Usazują się ostre protesty prze
ciwko tej bezwstydnej książce, w wy
sokim stopniu kompromitującej urząd, 
który autor sprawuje.

Aresztowanie 
PRZYWÓDCY PUCZU 

HEIMWEHRY.
WIEDEŃ, 7.12. Dziś o godz. 9 rana 

u sędziego śledczego w Gratzu zjawi) 
sic przywódca puczu Heimwehry dr. 
Pfriemer w towarzystwie swego adju- 
tan+a i poprosił o aresztowanie.

Życzeniu stało się zadość
Dr. Pfriemer przekroczył granicę 

austriacką dziś w nocy. t)o Gratzu 
zajechał samochodem.

Proces o niedoszły zamach stanu ma 
odbyć się dnia 14 grudnia. Dr. Pfrie-
m.e’< pragnie, by go sądzono wraz z to
warzyszami.

Wewnętrzna pożyczka
AMERYKAŃSKA.

WASZYNGTON, 7.12. Amerykań
ski sekretarjat skarbu ogłosił sub
skrypcję bonów skarbowych na ogól
ną sumę 1.5 miljarda dolarów na 3.6 
i 12 miesięcy, oprocentowanych prze
ciętnie po 3 proc.

Jest i o największa od czasów woj
ny wewnętrzna pożyczka związkowa. 
Służyć ona ma dla pokrycia płatnych 
15 grudnia długów państwowych w 
wysokości 1.1 miljarda dolarów.

Wielka katastrofa
W KOPALNI WĘGLA W RUMUNJI. 

BUKARESZT, 7.12. W kopalni wę- 
la „Lonja" pod Petroszani, nastąpił 
ria rano wybuch gazów. Załamują

ce się sztolnie odcięły od świata kilku
dziesięciu górników. Dotychczas wv- 
dobyit 6 trupów i 14 ciężko rannych. 
Akcja ratownicza jest utrudniona, 
ponieważ gazy wydostają się w dal
szym ciągu,

Należy oczekiwać, że liczba ofiar 
wzrośnie trzykro.tnia
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KAPITALIZM I POLSKA.
Nt. w

świat kaipitalisitycziny w Stanach Zje
dnoczonych, xAnglji<, Niemczech przeby
wa ciężki kryzys.

Zmalały obroty handlu i wewnętrzne
go i zewnętrznego tych krojów; wraz z 
tern kurczy się ich poodiulkcja, rośnie 
li ciżba bezroboczych; odpływają pospiesz 
mię z Niemiec udzielone im kredyty za
graniczne, zachwiał się kurs funta au- 
gieltsikiego, Ale bardżo jeszcze stąd dale
ko do upadku ustroju kapitailistyczmego.

Bo oboik tych krajów, dotkniętych 
ciężko kryzysem, — są innie kraje rów- 
mie wysokiej kultury kapitaliistycaneiji, 
jak Firainicja, Szwajcar ja, których zaso
by pieniężne, a w szczególności złota, 
nic maleją lecz rosną, w których niema 
prawie wcale beizrobocid.

Więc załamała się eona j wyżej „pla
nowa gospodarka" i ekonomiczna dykta
tura koinccemów, karteli i trustów wraz 
z nadmiernie pnzez nie rozwiniętą sprze
dażą na kredyt i nadmierną, bo za po
życzane pieiniiądżei, racjoin.aiłiizacją, .stan
daryzacją i mechanizacją rolnictwa i 
przemysłu. Nie załamała się zaś bynaj
mniej kapitalistyczna gospodarka iburżu- 
aizji francuskiej — gospodarka trady
cyjnie gotówkowa i oparta o indywidu
alną przedlsięłbiiorczość licznych właś ci.- 
ai-eilr warsztatów, fabryk, firm handlo
wych, dbających prizedeweizyslkieim, by 
każdy wlkład kapitałów przynosił nale
żyte zyski.

Ale i w Anigłji, Niemczech, Stanach 
Zjednoczonych — pomimo przeżywane
go przez kraje te ostrego kryzysu — 
ustrój kaipiitailistyczny wykazuje wielką 
naprawdę żywotność.

Ubolewa się często w naszych dzien
nikach naci chwiejiącyimi się podstawami 
gospodarstwa krajowego, w którem są 
miii jony bezroboczych. Ale nie mówi się, 
że te miii jony beiz.roibocz.ych niie mrą z 
rłodu, nie są pozbawione dachu nad gło
wą, że choć nie mają pracy — mają za 
co mieszkać, ubierać się i odżywiać po 
liudżku- Naprawdę, żyjący dlziś z zasił
ków państwowego ubezpieczenia od Ibira- 
ku pracy beizroboczy robotnik angielliski 
lepiej się odziewa i odżywia od zarabia
jącego u nas 80 gir. do 1 i pól złotego 
dziennie na folwarkach codziennego ro
botnika rolnego.

Zajpewne, kryzys i bezrobocie, wska
zują, że w gospodarce najciężej dotknię
tych niemi krajów, są poważne braki 
i błędy. Ale fakt, że mil jony bezrobo
czych otrzymują od państwa czy związ
ków zawodowych środki znośnego w 
każdym razie życia — świadczy, jak 
wielkie jest rzeczywiste bogactw o przo
dujących dziś w rozwoju kaipitailicizine- 
go ustroju narodów.

Bo trzeba sobie przypomnieć, że nie- 
zaiwsze bezroboczy mieli co jeść i spo
kojnie oczekiwali poprawy koniun
ktury.

Kryzys lat dwudziestych ubiegłego 
stulecia- wy wołał w Amigi ji trwające lat 
kiillka zaburzenia bezroboczych o wy
bitnie rewolucyjni ym charaikterize, pale
nie fabryk, niszczenie maszyn, zbrojne 
starcia z wojskiem.... hasła przewrotu 
społecznego...

Wisikutek kryzysu 1847 wybuchł wśród 
tkaczy śląskich tyfus głodowy. A na na- 
szem podwórzu — jak stwierdzał Szc-ze- 
painowski w swej „Nędzy Galicji", — 
jeszcze w 70 latach XIX w. nawet bez 
kryzysu, co roku niemal na przednówku 

Scha wizyty jugosłowiańskiej w Polsce: Sie
dzą jugosłowiański minister spraw zagrań. 

Marinkowicz i min. Zaleski.

marli ludzie z głodni. I marzły też z gło
du miiljoaiy przed kilku laty w Rosji 
sowieckiej. I mrą z głodu również mi- 
ljony luidżi w żyjących naturailiną ro
dzinną gospodarką , ^amowyst-arcizail- 
nych” Chipach. Bywały też co jakiś 
czas klęski głodowe w ciągu całych wie
ków średnich.

Po raz pierwszy w diz.iej.ach cywiliza
cji nawet beizroboczy, nawet mii jony 
bezroboczych mają co jeść.

Naprawdę ustrój społeczny, który 
choćby to jedno tylko daje ludzkości', 
nie jest najgorszy i nie chyli się do 
upadku.

Więc sądizę, że możemy śmiało, z czy- 
stem sumieniem, przestać się kłopotać o 
los kapitał iiz.mu na zachodzie Europy i 
Ameryce północnej, a- natomiast zająć 
s:ę ser jo naszą własną polską biedą.

Bo jesteśmy naprawdę jednym z naj
biedniejszych w Europie narodów.

Bogaci jesteśmy tylko w przyrost Lud
ności. Chwała Bogu, że szybko wzrasta 
nasza siła liczebna. Ale trzeba pomyśleć 
o należytcm zatrudnieniu tego przyrostu 
luidlnoścti.

Tymczasem rozdrobnienie własności 
ziemskiej doszło już u nas do najdal

NOWA SALA W „PALAIS ELECTORAL“ W GENEWIE, 
gdzie odbywać się będą narady konferencji rozbrojeniowej.

W Akademji górniczej w Krakowie
uroczysta inauguracja roku szkolnego.

W ub. niedzielę odbyła się iniaugiuro- 
cja nowego roku akademickiego 1951-52, 
trzynastego zlkoleii-, • w krakowskiej aika- 
detmjii górniiczej.

Uroczystość poprzedzona została nabo
żeństwem, odprawieniem w kościele św. 
Anny. Po mszy św. uczestnicy uinoczy- 
słościi udali się do głównego gmachu 
aikaidemji przy Alej.i Mickiewicza, gdzie 
w diużej Siali rysunkowej zebrali się 
przedistawiciieiłe władz z ks. metropolitą 
Sapiehą, wicewojewodą BiLeikiem, rekto
rem Uniw. Jag ks. prof. dr. Michailisikim, 
wiceprez. m. KLimeckiim i gen. Smorowiń 
skini na czele. Licamie przybyli naczelni
cy zakładów górniczych. Przemysł wę
głowy Zagłębia Dąbrowskiego reprezen
towali pp.: prezes Sągajłlło, prezes Ga
domski. dyr. St. Raźniewski i dyr. Bajer. 

Przed wyborem 
prezydenta w Hiszpanji.

W czwartek 10 b.m. odbędą się w Ma
drycie wybory prezydenta w 1 Jis'zpainjii. 
Silna grupa parlamentarna socjalistycz
na postanowiła większością 58 głosów 
przećiiwko 51 wybrać p. Alcalę Zamcuę.

W dniu wyborów komisja deputowa
nych uda się do miesizkainia nowego pre
zydenta, którego przeywiezie do korte- 
zów, gdizie złoży co uroczyście przysięgę 
na nową konstytucję, poezem delegacja 
odwiezie go do .rezydencji inrizędowej.

Nazajutrz gabiiinet obecny złoży swoją 
dymisję. Wydaje się, że grupa socjali- 
styczna zgadza -się, ażeby jej członkowie 
partyjni wzięli indzial w przyszłyin rzą
dzie.

Dorn prizysizlego prezydenta składać 
się będzie z sekretariiaifcu seueralnego,

szy cli gramie. W Niemczech 50,8 proc, go
spodarstw ma mniej niż 5 hektarów, we 
Francji 56.5 proc., w Polsce 71,6 proc. 
Więc rolnictwo dalszego przyrostu lud
ności już nie wyżywi,

A przemysł? Na 100 osób zawodowo 
czynnych pracuje w przemyśle: w Bcl- 
gji 46 osób, w Szwajcarji 44, Niemczech 
41, Czechosłowacji 57, Damji 27, Estonjii 
15, Finiłaindji 12, Polsce — 10.

Mamy najmniej niemal w Europie na 
głowę zatrudnionej w rolnictwie ludno
ści — ziemi, górujemy rozwojem prze
mysłu tylko nad krajami bałkańskimi i 
Litwą. 1 mamy też jeden z najmniej
szych w Europie obrotów handlu zagra
nicznego ii najmniej prawie pfeiniiędizy 
na głowę ludności. Obrót hanidlliu zagra
nicznego na głowę ludności wynosili w 
1.929 r. w Da.nji 2217 ail, w Belgji 2007 
zł., w Angljii 1649 zł., we Francji 917 zł., 
w Baton ji 511 zł., w Polsce 190 zł. Obieg 
pieniężny na głowę ludności wynosi we 
Francji 591 ził., w Bellfgji 458 zł., w 
Holiamidjii 401 zill., w Aniglljii 355 zł,. w 
Norwegji 271 zł., we Wlłósizech 192 zł., 
iw Rumuinji 65 ził., w Polsce 52 zł.

Realną naszą troską powinno być co 
robić, byśmy przestali być krajem, któ- 

Po odśpie-wauiii u pieśni górniczej prizez 
chór studentów rektor akademji prof. 
iintż. Sairjiuisiz Bielski wygłosił okioiliczino- 
ściioiwe przemówienie. Następnie ivicewo 
jewoda Bitek udekorował prof. inż. Ro
mana Riiegera Krzyżem oficerskim orde
ru Odirodlzoneniia Polski oraz prof. dr. 
Waileirego Goetla złotymi Krzyżem zasłu
gi. Zkolei prorektor, inż. Takliiński żło- 
żył sprowozdanie z działalności ' akade- 
mj;i w roku 1950-51. W okresie tym ■zapi
jało się na wydizial górniczy 551 studen
tów, na hutniczy 200. Dyplom inżyniera 
górniczego uzyskało 52 studentów, inży
niera metalurga — 12. Od początku. ist
nienia aikaidemji wydano 289 dyplomów 
inżyiniieira. górniczego i 59 dyplomów in- 
żyin.iero metałuirga.

crbejmiującego domy cywilny i wojsko
wy. Dom wojskowy będzie kierowany 
przez generalia dywizji i kontradmirała. 
Dom cywilny będzie liczy! pośród urzę
dników ministra pełnomocni ego>,- który 
ma peln.ić funkcje instruktora aimbasa- 
dorów. Sękretairzem gemeirailmyim prezy
denta ma być Rafaeli Samchez Guerra. 
syn b. prezydenta rady ministrów i b. 
podseikretariz stain.u preizydjunm.

Pens-ja nowego prezydenta wynosić 
będizie mii jon pesetów oraz 250.000 pe
cetów na. funidiuSz reiprezenitacyjny, 
250.000 na koszty podróży urzędowych i 
750.000 na kosizity osobiste personelu i 
maitemjatów biurowych. Prezydent za
mieszka, Dirawdinioodobniie1 w Da.łacu 
Huerta.

reigo połowa ludności żyje naturalną go
spodarką n-a panu morgach, krajem o 
najwięksizem przeludnieniu wSti, mniej
szym od Francji i Eestomji rozwoju prze 
myślowym, o diziesięcioikrotn.ie miniej- 
sizym od Francji obiegu pieniężnym, 
krajem stojącym na szarym końcu ka
pitalisty c>zin ego rozwoju Europy.

Trochę więcej kaipitalizmiu własnego, 
rodizimego, choćby tyile, co mają Czesi, 
by Dam nie zasizkodziiło. Wtedy sta oby 
było naszego zairabiiającego robotnika 
•n.a takie choćby odżywianie etę,, ubiera
nie i mieszkanie — jakie ma dziś nawet 
beizroboczy w kaipitafetyciznej Anglji.

STANISŁAW GRABSKI.

Z DNIA.
PROCES BRZESKI

W ciągu 55 dni procesu przeciiw 11 b. 
więźniom brzeskian przesłuchano ogółem 
550 świadków i 11 oskarżonych. Przemó
wienia tych ostatni eh trwały 5 dmi. 
Przesłuch ii wannie świadków tirwało 50 
dni, czyli na 1 dizień przypada prze-- 
ciiętinie 11 świodków. Przewód trwał 240 
godiziin.

Wczoraj ro^poczęłio się odczyty«wamie 
doikuimeutów, które jiotrwa 6 — 8 dni', 

poczenn nastąpi dłuższa przerwa i praw- 
doipoidokin.ie n.ie zakończy się przed 24 
b. m. Po przerwie pierwsze i>osiedizeniie 
sądu odbędzie się dopiero 7 stycznia,. 
Wtedy właśnie rozpoczęłyby się prze- 
mówieuia stron. Dwaj prokuratorzy już 
zapowiedzielii, że Ibędą mówić 2 — 5 dni. 
Po 10 SitycziMa zacaną się przemówienia 
obrońców, którzy będą przemawiać w 
następującym porządku: Nowodiw orskui, 
Gralllińslki', l-lon'.igwill, Nagórski, Stenling, 
Uribamow ńcz, Bemkiel, Bairciikowsiki, Sziuir 
lej, Lamidiaui, Rudziński, Dąbrowski, Szu
rną liski, Ujazdowski, Czernicki,. Jarosz, 
Beremson. Gdyby ich przemówienia skoń 
ożyły się w. ciągu tygodnia., replnikii i o- 
stalinie słowa 11 oskarżony ch rozpoczęły 
by się po 17 stycznia, fetnieje pogłoska,, 
że w ostatniieim słowie mają przemawiać 
tylko dwaj oskarżeni: poseł Ijielberma.n 
i prezes W.itós. Ewentualnie spory pro- 
ceduirailine obrony z prokuratorem mogą 
również opóźnić bieg procesu. Przed 'wy
daniem wjiroku należy się liczyć z moż- 
liiiwością 5 — 4 dniowej narady sądiu, 
M.ra-z z wyrokiem oglosizome będą krót
kie motywy, gdyż ogiłlo£'zeraiie szezegó- 
łoiwych motywów nastąpi dopiero w koń 
cu lutego roku przyszłego.

NA ZIMNO...
M „Dzienniku Bydgoskim44 ukazała się 

wiadomość następująca p. f. „Według 
protokółu":

Stacja kolei grójeckiej, Glosków. -powiat 
w an&zawjski (albo Grójecki), gmina Jaizga- 
nzew wues, kolon ja letnisk Glosków, poste- 
1 linek policji Jazgarzew, pa raf ja Jaizgarzew, 
unię księdza proboszcza Ryszard Borkowski, 
urnę i uazuwsko zabiel go: Kazimierz Siko
ra. latjiniał 21, zabity w Głoskowie 11 sierp
nia 1951 r. Przewiezjiony wozem przez rodzi- 
nę do Warszawy do .szpitala Dzieciątka Je
zus, gduze pol2godzi;nachuniarł. Miał prze
strzeloną wątrobę i nerki. Sekcję robiono w 
szpitalu wojskowyim. Pochowany został na 
litiMlrMe.

linię i nazwisko ojca zabitego Szczepan 
oi kora.

linię i nazwisko uiatki zabitego: Helena 
Sikora.

Mieszkanie rodziców zabitego w Warsza
wie. Krochmalna 85-a. m. 24. Naoczny i głów 
ny świadek Sikory, Rogowski Stanisław.

Powyższego czynu dokonał kpk Mieczysław 
Kędzierski, na zimno, spotkawszy zabitego 
ś. ,p. Sikorę na ulicy w kitka dni potem, jak 
ten uniai jaikoby kraść owoce w ogródku, 
adirniniistrowanym przez brata kapitana.

Sprawa od tego czasu jest u prokuratora
Kipt. Miecizyeław Kęd^iierskii był jed

nymi z oficerów, pnzydizięłioinych do 
twierdzy brzeskiej w miesiącach jesien
nych r. 1950.

WYCIERACZKI szczotkowe, 
szczotki do froterowania, 

szczotki ryżowe, oraz 
szczotki do dywanów, 

poleca w wielkim wyborse

Skład Apteczny a

S. MONETA
DĄBROWA G0RN. 

ul. Sobieskiego 29. Tel. 1-03.
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To co najważniejsze 
w małżeństwie.

Projekt nowego prawa. małżeńskie
go jest w tej chwili tematem baudizio 
gorący eh dyskusyj. Oirgaiiiiiiziacje spo
łeczne, stojące na gmuciie katolicikian 
urządzają dziś po sumie mani f©sta
cyjne zebrani ia pi-ze<ii\\' projektowi 
prawa małżeń ski ego. spo uządizioiniemu 
przez komisję koidyl.ikacyjną.

Trudno znaleźć bairdiziej zasadnii- 
czej i bezpóśrejłiniio każdego obclio- 
dzącej kwestji, jak sprawa ustawo
wego uregulowania instytucji mał
żeństwa., zatem rodzimy, a więc fun
damentu, na którym opiera się taikii, 
czy „iinny ustrój państwowy, socjalny 
i społeczny. Styl, rozmiary i trwałość 
budówiiii państwowej uziaileżniione są 
od jakości tych elementów w rodzi
nie. ... r .

Byłoby umniejszeniem ważności 
kwesifcji, gdyby kto usiłował w skrom
nych rannaich artykuliiiku dijienmiikatr- 
skiego przeprowadzić taką, cizy iminą 
tezę w sipraiwie zagiadniieinia ustroju 
małżeństwa. Musiałoby się to chyba 
obyć bez dość przekonywującej jako
ściowo i silnej ilościowo argumentacji.

W stosunku do kwestyj prawnego 
.uregulowania instytucji małżeńskiej 
•istnieją nie diwa zdecydowanie różne 
poglądy, ale bodaj tyle par, ile jest 
m ałżeńst w, spółżycii e bowiem clwoij- 
ga ludzi rozpatrywane jest pod ką
tem przeżyć indywidualnych. Stąd 
stosunek do problemu, wysuniętego 
właśnie joka temat do rozważań pu
blicznych, zaprawiony jest subiekty
wizmem, bo własne takie, czy inne 
pożycie w małżeństwie może skądinąd 
najsilniej rozwiniętym intelektom wy
paczyć trzeźwość sądu. .

Ale co do jednego wszyscy będzie
my naipewmo zgodni, co do tego mia
nowicie, pk i z której strony należy 
podejść do kwestjii ustroju instytucji 
imałżeństwa. Gzy podejść ze stano
wiska interesów męża, czy też in-, 
tereeów żony? Wyda je się,, że ani 
jednej z tych dwu stron nie można 
oddać pierwszeństwa. Każda z nich 
jest- miniej ważną, niż strona trzecia, 
mjąjhardziiiej zainteresowana i najwię
kszą stawką szczęścia, względnie pra
wdziwie wiznuszającej niedoli zaanga
żowana w tej odwiecznej girze męż
czyzny i kobiety. Mamy tu miiiamowii- 
ęie na myśli dziecko.

W miljonie tomów niajewdowniiej- 
szej poezji i w niekończących się ni
gdy, a trwających od wieków7 deba
tach na temat miłości — najmniej jest 
liczenia się z prawem dziadka, z jego 
głoisenn dość nieśmiałym na to, aby się 
6ibać: najdionioślejiszym w umysłach, o- 
bejmujących najiszersze horyzonty.

WYPRÓBOWANE PRZEPISY.
Gulasz z skopo-winy (na 6 osób)

Proporcje: 1 i pół f. chudej skopowiny bez 
kośc-J.. 3 łyżki tłuszczu, 3 cebule, l i ćwierć 
'1. wody, 3 łyżki puree pomi<loro5vego, .3 su
rowe tarte jabłka,, sól, paipryka.

Sposób przyrządzania: Mięso pokrajać w 
duże kostki, posolić i -odpięć w tłuszczu z ce
bulą. naisitępnie podlać wodą i dusić.do mięk
kości. W kwadrans przed wydaniem dodać
5 łyżki puree pomidorowego (lub 4 przetar
te pomidory), 3 utarte jabłka, odrobinę pa
pryki i dla podniesienia smaku kilka kropel 
przypraw y Maggi‘ego.

Zanniast kartofli można do tej potraWy 
podać 200 g. ryżu, ugotowanego na. sypko..

.-Jusianą*,

Jeżeli się mówi o małżeństwie, to 
(ma się przeważnie na myśli tylko 
idfwiię śbroińy zainteresowane, mianowi
cie szczęście męża i żony. Czasem 
tu -i ówdzie doczepia się interes pań
stwa., a nie jest dość mocno wysuwa
ny -interes dziecka, dlla którego prze
cież w. pierwszym rzędzie została, in
stytucja małżeństwa stworzona. Był
by poniżej godności ludzkiej pogląd, 
że małżeństwo sprowadza się tylko dio 
współżycia dwojga ludzi, choćby 
współżycie to okraszono nawet „ze
spoleniem dusz44 i cizemś jeszcze w 
tym -guście. Małżeństwo jest także, 
a raczej przedewisizystkiem organiza
cją. mającą na celu przedłużenie ga-

W muzeum komunikacji w Berlinie znajduje 
się niezwykły zabytek górniczy z 16-go wie
ku, a mianowicie drewniana kolejka kopal
niana. Tego rodzaju wózki były w tyiin czasie 
w użyciu również w Polsce np. w Wieliczce 

i Olkuszu. 

tumiku. Nie jest to więc istnienie dlla 
samego istnienia, nie jest orno, powiedz 
my wyraźnie, tylko romansem.

Pozostaiwiilliśmy tu na boku aktual
ne zagadnienie rozwodów i ślubów cy 
•w.illnych, bo wymagałoby ono o wiele 
fpjenszegio omówienia, nie można je 
dinak pominąć niesłychanie ■ważnego 
pi obłemu zagwatrantiowaniia diziieck u 
•nie tylko .takich czy innych sum na 
kształcenie, ale piiiziedewis/zyislikiern 
izdrowego moralnie i promiennego: zgo
dą i miłością ogniska rodzinnego, któ

Ii iI

■RiKsminainmiHiiHiiHiMini
ZAWIADOMIENIE.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szan. Klijentelę, że 
z dniem 1-go grudnia 1931 roku został przeniesiony mój Skład 
Futer i Pracownia Kuśnierska do nowootworzonego loka
lu frontowego przy ulicy

DĘBLIŃSKIEJ No. 1. w SOSNOWCU. 
Telefon. No. 5-45.

Staraniem mojem będzie nadal jak dotąd zapewnić Szan. 
Klijenteli rzetelną, fachową obsługę. 9835

Upraszam o łaskawe dalsze względy i pozostaję
z głębokim szacunkiem BERNARD ROSENBAUM.

i
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KRONIKA ZAGŁĘBIA.

8
Wtorek

KALENDARZYK.
Dzi.S N. Pocz. NMP.
Jutro Walerji P.
Wschód słońca 7 m. 25.
Zachód „ 15 m. 28.

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają: 

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Rozwódka.
PAJACE: Walka w podziemiach.

BĘDZIN
NOWOŚCI: Z rozkazu księżniczki. 

CZELADŹ
CZARY: pziesięcin z Pawiaka. 

DĄBROWA
WANDA: Rok 1905 — Wygnańcy.

ZAWIERCIE
STELLA: Na Zachodzie bez zmian. 
UCIECHA: Na strunach miłości.

X NASTĘPNY NUMER K. Z. z powodiu 
u.noeziyisitego święta uikiaiże się w czwair- 
iet 10 b-m. o zwylktej prozę.
X PRZYJĘCIE DO SODALICJI I AKA
DEM JA. Dziś o godiz. 9 ramio w kościele 
pairtafjuinym w Sosmowou na. uroczystej 
unCzy św. odbędzie się pirayijęcie uczenie 
giiinun:. iim E.-Plater do Sodaiłicji Mariań
skiej. Na tej pięknej uroczystości śpie
wać będzie na chórze p. dyr. Fairyaszew- 
ską. która, liaskawie podjęła się tego, a- 
by wysoce artystyczne wykonalnie pień 
uświetniło wielki dzień w życiu Sodą- 
llicji.

O godz. 5 popoł. Soidąiliicja urządza w- 
ffooz-yisifą aikadeimję w lokalu giimnaizijiuini 
iim. E. Plater.
X WYJAŚNIENIE. P. Waldemar Cze- 
sław Zygmunt, zannieiszikaly w Łaigiszy 
prosi nas o wyijiaśnćemńe, że nie ma. nic 
wsipółnetgo z uczniem giinunaizjuim kato
wickiego Czesławem Zyigdnuniteni z Sos- 
nioiwcai, o którym pisaliśmy w numerze 
iz dn. 2 bm. w związku ze skakaniem 
go przez sąd zia kradzieże.
X WYKŁAD PROiF. DR. A. REYBE- 
KIELA. Jutro, w środę, odbędzie się w 
sala sizkoły gosipodarisdiwa wiejskiego w 
Sosnowcu' (koło kościółka kolejowego), 
trizecL wylkłaicl. pirof. dlr. A. Reylbekidła 
na temat filozofji Nietzschego. Każdy 
wylkład stanowi zamkniętą całość. Począ 
ielk wykładu o goicłz. 19.
X WYŚWIETLANIE FILMU MISYJNE
GO „INSULINDA44 odbędzie się dizćsiaj 
w sali- Domin, katołiickiego w Sosnowcu. 
Początek seansów o godzinie 4- popoł. i 
7 wlecz. Ceiny miejsc od 50 gr. do 2 ził. 
Wyiświetiliamtiem filmu zajmują się k:S'ie- 
ża mdisjicinairze Słowa Bożego Rybni
ku. Czysty dochód z przedstawień prze- 
znacizoiny jest na cele misyjne, a. miano
wicie dilia utirzym.amia i wychowania u- 
bogich chłopców, kształcących się u księ
ży misjołnarizy. 

rego ciepło ma wystarczyć mu na całe 
życie.

Przystępując do rozmów w kołach 
znajomych i na publicznych izebra- 
niiaich na temat prawa małżeńskiego, 
uprzytomniamy sobie, że winno to być 
pira/wo nie tyle męża i żony, ile ojca 
i matki, nie tyle dlla szczęścia męż
czyzny i kobiety, ile dla szczęściła 
dziecka, które jest początkiem nowe
go życia i symbolem lepszego jutra 
ludzkości, państw i narodów.

III

Teatr miejski
W SOSNOWCU.

Dziś we wtorek popołudniu po cenach po- 
pularnyóh od 80 gr. 2.60 zł. potężne arcy
dzieło Stefana Żeromskiego „RÓŻA“, osin uf e 
na tle bohaterskiego zmagania .się ludu ipol- 
•skiego z przemocą caratu. Niezwykłe walo
ry artystyczne „Róży“ w wykonaniu nasze
go zespołu pod reżyiserją J. Gołaszewskiego, 
stają na bardzo wysokim poziomie. Początek 
o godz.' 4 popoł.

Dziś wieczorem o godz. 8.15 premiera 
świetnej farsy Arnolda i Bacha pt. „HISZ
PAŃSKA MUCHA*, w której humor a za- 
bawne sytuacje rozśmieszają widownię od 
pierwszej do ostatniej sceny. „Hiszpańska 
mucha1' grana była w uibieglym sezonie w 
teatrze Letnim w Warszawiie z ogromnem po 
wodzeniem. Dzięki beztroskiej i wesołej tre
ści powinna i u nais zapełniać wiidownię. Ce
ny miejsc zwykle. Abonament ważny z 20 
proc, zniżką.

NA NIEMCACH.
W czwartek 10 hm. w sali Klubu odegrana 

zostanie doskonała komedja pt‘. „DZWONEK 
ALARMOWY*. Przedsprzedaż biletów w klu
bie. Początek o godz. 8 wiec.z.

W CZELADZI.
W piątek li bm. o godz. 7.50 w sali kina 

..Czary‘‘ zabawna, pełna humoru komedja 
Er. Molnara pt. „DOBRA WRÓŻKA4’ z p. J. 
Sobotkowśką w roli tytułowej. Przedsprze
daż biletów w kinie „Gzary“.

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR

Wtorek 8 grudnia „Kajzer“ — 15.30 — 
„Poganin4* — 19.50.

Środa 9 grudnia — „Księżniczka Olała 
premjera — 19.50.

X SPRAWOZDANIE Z AKADEMJI W 
KLIMONTOWIE. W związku z akiaide- 
miją uriządzioną w Kilńmotntówie >w- 15 
rocziniicę wyipęidżemła okupantów ofcrzy- 
mialllśmy następujące spraiwoądiaoie kai- 
wowe z prośbą o- opniłblikw^aniie-:

Pnzychód: akiademjia 85.70, zabawa 
92-75, garderoba 9.62, bufet 81.01, Raizem 

Rozchód': orkiestra 40.95, charaktery- 
Roęchóid': oirkieisbra 40.95, chainalktery- 

.ziacja 4-.4O, dila- poidikomatetu na rzecz bez 
roboczych 150 zł., na biedlne dzieci szko
ły powszechnej w- Kilim omtówie 71.75. 
Razem ‘267.08 zł.
X MUZYKA I ŚPIEW. Zatrząd ®o&no- 
wiieckiego odtlzialu Polskiego Związku 
zawoidciwego pracowników przemysło
wych i handlowych w Sosnowcu zawia
damia wsizyistkich zjalnteiresowanyich o 
utworzemiiu »w oddiziiaiłe sekcji muizyki i 
śpiewu pod dyrekcją prof. Will Bowia- 
■dowskiego. Pierw&za lekcja odbyła siię 
w ub. cziwairtek, 2 Łim. Dalsze zgliostze- 
niia przyjmowane są we wtorki i czwart
ki każdego tygodnia od godiz. 20 do 22 
w lokalu Związku w Sosnowcu., przy uil. 
Warszawskiej 22 I p. W tych dimiiach od
bywają się również lekcje zapisanych. 
Zartząd oddziału zawiadamia', że narazie 
ut worzony zostali chór męski,. do którego 
przyjmo-wane są jesizćize 'zgłoszenia. 
Przygotowania do utworzenia .zespołu 
iiruzyicznego są w toku. Najbliższa lek
cja. wo>bec przypadającego we wtorek 
8 b.m. święta, odbędzie się we ozwar- 
.tek 10 brn. o ©odtz. 20.

Zamiast życzeń
OFIARA NA BEZROBOCZYCH.

Otrzymujemy następujące pismo:
Zaino wn y Pan i c R edalk torze 1
Istnieje u nas zwyćzaj wymiany pi

semnych życzeń z okazji świąt 'Bożego 
Nairodizenla i Nowego Roku. Nie’negu
jąc znaczenia istoty tego rodizajn zwy- 
czaju, sądizę, że' najłeipszem spełnieniem 
życzeń wszystkich będzie możliwe wy
dajne zaspokojenie miniimalinych po
trzeb życiowych rzesiz bczroboczych.

W związku z powyżisizem Miejski Ko
mitet d*o spraw bez.rolbiocia- w- Dąbirwćie 
Górniczej postanowił wypościć do miej
scowego spoilteczeństwa listy składkowe, 
dla ■zebrania na rzecz pomocy dlla bez- 
roboczych tych fuindriiSizów, które każdy 
przeznacza na rozesłanie wyżej wspom- 
niain yeh życzeń.

Odpowiadając na- to wezwanie Miej
skiego Komitetu dó spraw bezrobocia, 
składam nińiej&zem do dyspozycji Miej
skiego Komitetu do spraw bezrobocia, 
imieniem ziairżąicłu miasta Dąbrowy Gór
niczej i imieniem członków pirezydjum. 
miasta, kwotę zł. 50.

Uprzejmie ‘ proszę Pana Redaktora o 
łaskaiwe podanie nimiejszego pisma do 
wiadomości publicznej i o łaskawe otwiar 
cie iw swem poczylnem piśmie listy 
składkowej na ten cel.

Łącze wyrazy szacunku
Zbigniew Madeyski.

X PROGRAM ODCZYTÓW w miej
skim ośrodku zdirowia i opieki 6połecz-. 
uej w Sosńówcu przy ul. Teatralnej 4: 
diziś o godiz. 11.50 dir. D. Meyer „O cho
robach wenerycZinych" (dla kobiet); dm. 
15 bm. o godiz. 11.50 dr. H. Konopkowna. 
..O ja<g'lii'Cy‘i; dnia 20 bm. o godż. 11.5Ó 
dr. M. Molicki ..O gruźlicy?.
X POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ 
W DĄBROWIE. W środę, dm. 9 b.m. 
o godz. 7 wlecz, odbędzie się posiedze
nie Rady miejskiej w Dąbrowie, z na-' 
stępującym porządkiem obrad: Powzię
cie powtórnej uchwały w sprarwie upo- 
iwiażniieiniia. za.rządiu miasta, do zaciągnię
cia- w Banku KomiutnaUlnym krótkotermi^ 
nowej pożyczki, w wysokości 100 tys/ zlU. 
pa tymczasowe zasilenie fuindiuisizy miej
skich. Sprawozdanie' komisji statłulpu-o-' 
regullaiminowej w -fepr ai wie przyjęcia spra ' 
wozdiainiia budżetowego z.a 1950-51 r. Skła 
diainie dlo prezyidjuim wniosków, i anterpe- 
lacyj.
X PRZESUNIĘCIE DNIA TARGOWE
GO. Targ w. Modrzęjowie, odbywający • 
się zwykle w czwartki., w tym tygodniu, 
z racji przeprowadzanego spisu ludności- ’ 
został prżesiuniięty na piątek, dn. 11 bm.
X DZIŚ REFERAT SPISOWY BĘDZIE 
CZYNNY. Mimo święta, referat spisowy 
w- Magistracie Sosnowca, pokój nr. 5—4, 
będzie diziiś czynny, od- godz. 10 rano 
do godiz. 6 wiecz. dlla udzielania potrzeb 
nych infiromacyj zarówno komisarzom 
spisowym, jak i mieszkańcom, interesu
jącym się sprawami spisu ludności'.
X PRZEPISY O SŁUŻBIE WOJSKO
WEJ. Wobec wiedość dok ładnego prze
strzegania przetz niektóre urzędy czy też 
gminy przepisów § 155 rozporządzenia’ 
wykonawczego do ustarwy o powszech
nym obowiązku wojskowym, M. S. W. 
przypomina, że w stosiunku do męż- 
czyizn, którzy przekiroczyili 21 rok życia 
ii: a) ubiegają się o zezwolenie na uprą.- 
i wdanie przemysłu liub handiliu, b) . ubie.- 
ga ją się o dowód osbibiisty (książeczkę ro
botniczą łub . służbową), c) zgłaszają., 
zmiany miejsca zamieszkania lub poby
tu,, d) starają się o posadę w służbie pai- 
Miicznej, obowiiązame są przekonać się, 
czy i w jaku sposób dany mężczyzna 
wypełnił wszystkie powinności', wynika- . 
jące z uetaiwy o powszechnym obowiąz
ku wojskowym. W razie stwierdzenia,. 
że dama osoba obowiązkom tym nie u- , 
czyniła zadość, władze mają obowiązek 
zawiadamiania o tern właściwej iwładzy. 
administracji ogólniej z podaniem adre
sów tvch. jeżeli im są znane. * 5
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Wypadek samochodowy
KIEROWCY Z SOSNOWCA.

W ub. niedfaieilę w godzinach popołud
niowych auto kierowane przez umzęd- 
nłka prywatnego Sza.ję Dawida Uirsteima 
z Sosnowca, priaejeżdźając ullicą Banko
wą *w Katowicach, wipatcWio pr®y wymija
niu przechodin ia na drzewo na środko
wym chodiniiku uilłicy i to talk skomuniko
wani* że jed ymiie bardiao sprytny kie
rowca mógł auto wycofać — bez więk
szych uszkodzeń — z opresji, w jakiej 
anaSaizia się maszyna. Ponieważ 'wypa
dek miał miejsce w bardizo ruchliwym 
punkcie miast,ai, bo na dlrodize prowadzą
cej ma tor 1'yiżwiiainskiii, dokoła samocho
du sełbrała s*ę bairdizo lóczina grupa ga
piów.

Kierowca-, Idąc zia uidiziielon-ą mu z gro
ma- gapiów radą — willowa! szeregiem 
me mniej skomplikowanych, aimiiżeilii 
pam wypadek — zwrotów, auto z opre
sji wyprowadzić. Nagle aturto sidmie szja-rip 
neto się witył, i aainiim tyiliua grupa ga
piów' zdążyła uskoczyć w bok — aiuto, 
pfFZe-wałiw&zy ogrodzenie — 'zjuaiezlo się 
w ogrodzie okala jącem kościół ewamigc- 
licka, potrącając dwóch chłopców, któ
rzy jęcząc paidilii na zóennię. Obu chłop- 
anw dótkłriwie potłmcizioajiych pnzew ieizio- 
no do szpitala.

Kierowca 'wysizedft z wypadku; bez 
8Bw®nku<, natomiast a-urt-o zo&taAo -poważ
nie uszkodzone.

|X NOWE WŁADZE KORPORACJI 
KOMINIARZY. W uib. ińediaielę odbyło 
się wTafline zebranie korporacji komiinia- 
rzy na wojewódlzitiwo Kieleckie z siedzi - 
bą 'W Sosnowcu. Po uch waleniu, że sie
dziba korporacji ma istnieć nadiail w Sos
nowcu przystąpiono do wyboru nowe
go zwrządiu. Stairsizyan cechu zostali wy
brany p. Fifliip Stanisław z Sosnow
ca. podśitairsizyuni pp..: Leon Pietrzykow
ski z Będzina i St. Beilica z Częstochowy 
członkami zarządu zostali pp.: J. Riultikai, 
]. Pleibańcizytk, J. Marzec, ]. Pędirasdk 
i Fit. Jędrusik, zastępcami pp.: Bt. Mi
ler, K. Olesiik i A. Bieńkowski. Po za
kończenie walnego zebrania odbyło się 
konstytucyjne posiedzenie nowego za
rządu, na kitórem wybrano sekretarz eun 
p. Płebańczyka z Sosnowca a skaidhini- 
kiern p. Jędrusika z Dąbrowy.
X POSZUKIWANIE OSÓB UKARA
NYCH. Ministerstwo spraiw wewnętrz
nych wydało wojewodom zairząidlzenie 
w sprawie posziukłwaa»ia osób, ukara
nych w drodze kanno - administracyj
nej. Dotychczas zdarza się często, że w 
wypadkach niemożności us-tadenia poby
tu osoby, która ma ponieść dirobną nie
raz karę, prowadzoną są poszukiwania 
przez wszystkie willadtze wojewódzkie. 
Koszty tych poszukiwań 6ą częsitokiroć 
niewspółmierne z wysokością nałożonej 
na daną osobę guzy winy, względnie z od
powiednią karą aireSRihu.

W związku z tem Mimiisteii&two spraw 
wewnętrznych postanowdo ograniczyć 
te poSfzukiwatniŁa i stosować je tylko w 
raizach -wyjątkowych, bądź ze względni 
na charakter wykroczenia, bądź też. gdy 
istnieją powody do przypuszczenia, że 
osoby ulkaraine w ważniejszych spra
wach rozmyślnie uchylają się od kary.
X Z ŻYCIA GMINY GRODZIEC. Na 
odbytem w tych dniach zebraniu gimin- 
nem rozpatrywano budiżet na rok 1932-55 
ora® dokonano wyboru członka dozoru 
szkolnego p. R. Drożdża. Posiedzenie ob 
fitowadó w burzliwe momenty. Zwraęaino 
uwagę na bardzo zlą gospodarkę gmin
ną i na deficyt w sumie at. 14.000, wo
bec czego wyrażono całej radźiic gmin
nej z wójtem na- czele iwortmim nieufności. 
Wyłoniono sipecjałną komisję dlla zbada
nia spraw finhin^owych i przedstawienia 
budżetu na rok 1952-55 na specjalmem 
naidtzw ycaajmeim. ogólnem zebraniu gmmn- 
nem, które odbędzie się w najbliższym 
c-zaeie.
X SPIRYTUS NIE POTANIEJE. Część 
prasy podała wiadomość, jakoby w nie
dalekim czasie monopol spirytusowy 
miał obniżyć o 25 prooen cenę swych 
wyrobów. Niedzielna prasa warszawska 
prostuje tę wiadomość i donosi, że mimo 
dezyderatów. wyrażonych przez pań
stwową radę spirytusową w kierunku 
obniżenia cen wyrobów monopolu spiny 
tiulowego czynniki miarodajne oparły 
się zniżce.
X ZAMACHY SAMOBÓJCZE. W ub. 
niediaielę usiłował popełnić s-amobójsitwo 
twłdoaiiac sobie gardło bnzyrtiwą. nuiefi1^-

kainiec Sosnowca, Józef Stobiecki (Rudina 
18). Donata przewieziono na huirację dlo 
sizipiitala ni iejsk iego.

W nocy z ub. niedizieilii na poniedzia
łek napili się w ceju samobójczyni esem- 
cjii octowej Mail-jam Kociollkowsiki, za-

mietSizkaly w Dąbrów ie, przy ulicy Sien
kiewicza 9. Niedioisiziljegio samobójcę prze
wieziono na kuirącję do szpitala powia
towego w^Będiziiiiie. Brzyczyny obu za
machów samobójczych nieznafae.

NAJSILNIEJSZY Na ŚWIECIE REFLEKTOK.
W Angiji skonstruowano reflektor, który mnioże rzucać promienie na wysokość 5000 m. 

W polu tych promieni nie prześlizgnie się żaden statek powietrzny.

Pod hasłem spisu ludności.
Jiutiro już odbędizie się powszechny 

sipis liudm-ości-. Nie będizic w cailej Polisce 
aini jedineigo mtiesiakainia, ami jedinego bu
dynku miiesizlkailincigo a naiwet więcej: an’ 
jedinego schroiniiemia, gidizie zamieszkali 
człowiek, choćby miał to być w namio
cie, n.a tratwie, hub w cygańskim wozie 
wędirowinyim., gdizieby nie złożył swej 
wiizyty honorowy komisarz spinowy. Je
śli w m iesizlkain.iiu niie zatsitainie nikogo to 
.pir'zyj'dizjie na® dlnuigi i trzeci;. O znajdoją- 
cyc-ih się poza domem zasięgmie potrzeb
nych iinforimacyj od tych, których za
stanie. W każdym razie, w&zyiscy miuisaą 
być spisani i opisani i wciągnięci na ar- 
kiuPizc spisowe.

O celach TI sipiisiu lludlniościi ^wszyscy o- 
bywateile ■— jak się zda je — są już do
statecznie uświadomieni. Wózy&cy wie
dzą, że wyniki spisu, odltwoirzą strukturę 
sipoleozną, gospodarczą, narodowościową 
i wyiananiową państwa polskiego, że rziii 
cą jasne św-iatłlo na stosiumikii zawodowe, 
kwestję miesdkainiioiwą i budowlaną i na 
wiele iinnych ważnych zagaidiniień sipołecz 
nych i .państwowych, niie mówiąc juiż o 
samym dostarczeniu cyfry ludności w 
państwie.

Spoilieczeństwo dało wyra® swemu zro
zumieniu celów spisu. Dowodem tego 
byłó usitolsiuinkowainie się do sipiisiu całej 
prasy ora® orgainiizacyj społecznych. Naij 
wymiowniiejsaym jedlnakże jest fakt, że 
znalazło się w społeczeństwie około 
150.000 osób, które Ix‘%inteimso'winie zao
fiarowały siwą prace w charakterze ho

Oczem należy pamiętać w czasie spisu?
Już jutro od godiz. 8 do dnzwii naiszych 

'pukać będą komitsairze spisowi.
Jedlnio z p*ifem podało niediaiwino wska

zówki., jak należy zachowywać się w 
czacie spiisu. Na pierwszy rzuit oka, nie
które z tych wska:zóweik binzmieć mogą 
nieco humorystycznie, po błiższem. jed- 
dinakże wejirzeiniiu 'widać wiele głębdki’eij 
racjii.

„Co trzeba- zrobić, alby poipiizeć sipiis 
i ułatwić komiisairztom spisowym pracę? 
1) Oszczędzić im czasu i pracy. Więc 
.głowa rodiziiny wimina być w miiaj-ę moż
ności 9 girudiniia w domu, a w raizie ko
niecznej niieobdbnościi, pouczyć imiiiego 
dlomowinlilka. do udzielenia komisianzoiwii 
ipotirzeibnych wiadomości. 2) Przypom
nieć sobie daty urodiziin wszystkich człon 
ków rodiziiny i wsiziystkiich domowników, 
a najlepiej zapisać je na kalritce, 5) U- 
przedizić lokatorów, mieszkających w 
domu, aby tak sarno przygotowali siię do 
ąpisu. 4) U wiązać psy, aby niie przesżka- 
dizały. 5) Pirzy goło wiać czysty kaiwallek 
stdliu i krzesło dlla konnisa.rizia s.piisowego. 
6) Miieć na pogotowiu lampę i świecę, o 
ille w miie&akamiu będlzie ciiemino“.

Niektóre z tvch wiskaizówek oduo&za 

norowych komifiairizy spisowych. Zrozu- 
mieniia dobrej wolli, a częisrto eintiuizjamu • 
tych ludizi nie przyćmiła nawet ciężką 
atmosfera powszechnego kryzysu.

Akcja spisowa, obejimunjąca callly kraj, 
upicira się więc na 150-ciu tysięcznej o- 
chotniczej airmjii, ożywionej jaiknajlęp- 
S'zym duchem pracy’ społecznej. O tem 
należy przedewsizystikiem pamiętać. Ko
misarz spisowy, który zapuka w diniiu 9 
grudintia do każdego mieszkan-ia, to oby
wateli (łub obywateilika), który beziiraitere- 
siowuiie podjął się kiiillkuidiniowej i nie
łatwej pracy. Społeczeństwo powinno w 
całej Tcizciągłości ocenić tę ofiarność. 
Życzliwe przyjęcie zgłlaisiziajiącego się do 
domu komisarza powinno stać się pierw
szym tego dowodem. To jedin-ak nie wy
starcza. Należy również ułatwi ć pracę 
komisa.rzow i., przygotowując wcześniej 
odlpowii-eideii na pytania kwestjoniairjiuisza 
spisowego, pnzytem odi|wwiiedłzi proste i 
prawdlziwe.

P.rawdlziwość i diolkilladmość zeznań jest 
zasadniczym obowiąizkiem. wobec aktu 
państwowego tak wielkiej wagi., jakim 
jest spis. Niczego się przytem obawiać 
nie trzeba, pamiętając, że tajemnica spi
sowa jest pnzeistrizegauia jiakinajskruipm- 
latniej, i że na niczyją szkodę zieiziniania 
spisowe nie mogą być ■wykorzystane. 
Wprost przeciwnie: spis odbywa się wy- 
ląciziinie pod hasłem dobra państiwa i 
wszystkich oby w a leli.

A zatem w diniiu jutrze jsizym spełnij- 
my godnie i ochoczo swój obo*wiąizek!

się praiwie wyłącznie dio wsi., innie bera 
żadinyidh zmiia-n daidizą siię poHec-iić wSizę- 
dizie.

Niewiele do głosu tęgo pisma należa
łoby dodać, chyba to, żeby odpowiedzi 
formułować prawdziwie i treściwie po 
uprzeidmiem przemyśleniu ich. Nalleżailo- 
by róiwniieź na kamtce zaipiisać, poza da
tą, również miejsce urodizen.ia, nazwę 
srakól, które członkowie rodziny ukoń
czyli, albo do których uczęstzcząją jesz
cze, oiraz diolkladiną naiawę zawodu i miiej 
sce pracy poisizczególlinych czfllomików ro
dziny. Pozateim tnzelbiaby pirzygoitowiać 
atrament i pióro, gidyż formularze spiiso- 
we muSizą być w yipełimiane aitramenltem. 
Dokumenty należy mieć przygotowane 
na 'wypadek, gdyby komisairiz spisowy 
ich zaiżądlail.

No i wiresiacie na zakończenie — ko
misarzy należy przyjmować życzluw-ie i 
ułatwić im zadanie, bo praca, ich niełat
wa, a- pamiętać trzeba, że podjęli się jej 
honorowo, powoidoiwanii jedynie Wyso
kiem pocziuciem obowiązku obywatel- 
sfciego.

W n.asizym powiecie jest ich 12'00 — 
ich oibviwateiljskiieimju stanowisku spśs za- 

Niezrównane 
w gatunku i cenie

‘*S Nowe mydło toaletowe 
wyrabiane z najszla
chetniejszych surowców 
przez firmę Schichi- 
Lever S. A.

z łagodnych olejów roślinnych
US 1—153 P

wdzięctzać będzie *w poważnej części swe 
powoidizetiisie. Reszta należy do ogółu lud= 
nośei.

Miesiąc aresztu
ZA FAŁSZYWE ZEZNANIA 

SPISOWE.
Rozporządzenie Rady ministrów o dru

gim powszechnym spisie ludności parze- 
widuje karę za składanie fał&zywych z&z 
nań, odmówienie złożenia zeznania, 
iprzes/kadzenie organom spisowym w 
wykony w aniiu ich czynności i t. d.

Za prze w imienia te .rozporządzenia 
przewiduje kairę grzywny do 500 zł., z 
zamiianą^na karę airesztu do 1 miesiąca. 
Kary te stosowane będą w drodze adimi* 
nnf.tr acyjnej.

X KRADZIEŻE. Oinegdaj <w nocy skra> 
dzion-o ze sklepu Szymona Ciconth-ajta 
w Będzinie (Podawało 1), wiięlkesą ilość 
gailainteirjii', wairtości. 2000 zł.

Z komórki Stanisławy Knapik w Dą
browie (Heroniimsika 9), skradziono 5 
si, 'wartości 21 ził.

Z sali sądoaraj
ZA OBRAZĘ URZĘDNIKA.

Wacław Wiatroweki, urzędnik Powi<a> 
towej Kasy chorych w Sosnowcu, udał 
etię do Heirmaina Retmama (Będtoiin, Ma
łachowskiego 6), aby sprawdzić, czy cór
ka jego jest ptra-wmiie ubezpieczona w 
Kasie chorych. Po obejirizeniu legityma
cji Wiaitrowskii zakwestjonował ją i 
chcial zabrać z sobą. Retmam, wadzą to, 
wipadlł w fuirję. Zamknął mieszkanie na 
Iklliucz, a z uist jego polynął .potok soczy
stych 'wyrazów. Uwięziony Wiatirowski 
zmuszony był zagrozić, że jeśli Retm.au 
nie wypuści go. użyje broni. Groźba ta 
poskutkowała. Retmain po póihgódizinneim 
nieipra winem zatrzymaniu Wiiatirowsikięgó 
drzwi otworzył.

Ępillog tej sprawy obecnie rozeigiraJl 
się przed Sądem okręgowym. Retmam 
skazany został na. 6 miesięcy więziieinaa 
zia obrazę urzędnika podczas pełnienia 
czynności służbowej.

ZA SYMULACJĘ.
Om-egdiaj Sąd okręgowy rozipozinawiall 

sprawę 21-łetnaego Jankllia Henszia Ber
giem (Sosnowiec, Sienkiewicza 16), o- 
skairżonego o symulację. Bergieir w ma
ju b.ir. 6'ta.nąił przed komisją poborową. 
W cizaisie badiaih ia lekarskiego udawali, 
że ma sztywnie kolano i pwlóc^y nogą. 
Podany .ścisłej obserwacji lekarskiej, 
został uizmam\ za zdolnego do sliuiżby woj 
skowej. Za wprowadzenie w błąd wła
dzy, Sąd skaizą! Beirgieira na 2 miesiące 
więzi e.n ia.

OLEJE ROŚLINNE ZNÓW MODNE!
Przed 2000 lat na j bardziej r oz p ows z c clinio - 

nyni środkiem do pielęgnacji piękna były o- 
lej-ki roślinne. Dziś stają się znów modne, 
gdyż stanowią główny składnik najnowsze
go mydlą toaletowego ,.Schicht-L'iiiversal:1. 
Ais'ka cena tego doskonałego mydlą — ko
sztuje ono 65 gr. — jest mila niespodzianką 
dla wszystkich. Każdy może za drobna sumę 
kuoić doskonale mydło toaletowe. 9S70

Retm.au
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KĄCIK DA PAŃ.

ftfc iiikijii i niHhB
Zawsze -w każdej in.odz.ie można od

różnić dwa prądy: jeden — to moda 
dla ogółu, moda lozisądina i pnzyistoisio- 
wana do życia i jego waruin.ków, tnzy- 
niająca sic ogólnych wskazań mody, 
śledząca za ostatniemi nowościami, ale 
wybierająca z nich to, co będzie mia
ło jakieś praktyczne zastosowanie. 
Drugi prąd — to radykalizm, niespo
kojny, nieopanowany, nieiliczący się z 
niczem. Cokolwiekibądź wchodzi w 
modę, musi jeszcze dziesięciokrotnie 
przesadzić, przejaskrawić i dopiero 
wtedy zaadoptować. Tak więc w epo
ce krótkich sukienek zwolenniczki te
go prądu ukazywały 10 cm. ponad 
kolanem. W . epoce długich sukien — 
noszą ogony kiedy trzeba i nie trzeba. 
Wolą chodzić ze smutnie ro.zfryzowa
ną ondulacją, aby tylko uli-ra modnie 
włożyć na głowę malutką miseczkę z 
ucha na nos, odsłania jąc trzy czwar
te głowy. Głos rozsądku i estetyki by 1 
by tu glosom wołającego na puszczy. 
A wobec tego, że imię ich legjon i roz
siane są po całym świecie i że zawsze 
i wszędzie będą istniały, nie pozosta- 
je nic innego, jak podać do wiadomo
ści ostatnie wybryki mody. Nie ulega 
wątpliwości, że będą naśladowane.

A wiec ■— wobec mody futer zapa
nowała istna orgja przybrań futrza
nych, umieszczonycli celowo i bezce
lowo. Nie mówiąc już o kołnierzach z 
breitszwanców i ich imitacji na suk
niach, ale nawet rękawiczki wyrabia 
się z lut-ra — oczywiście płaskowło- 
sego, baranka lub źrebaka — włosem 
na wierzch. Powróciły staroświeckie 
mufki, tak zawadzające w ręku i sta
nowiące jeszcze jeden pakunek więc 
Czapeczki zimowe, przeważnie też 
trzane, przybrane — o logiko! — 
kwiatkiem, na szczęście ze skóry. 
Pi órka pr ze żywa j ą j.u ż swoje o statui e 
czasy, znikną prawdopodobnie z pier
wszym śniegiem, aby nie prędko po
wrócić.

A propos piórek — kampanja pro
wadzona przeciwko nim przez różne 
poważne i uczone pióra, przypomina 
troszeczkę... walkę z wiatrakami. Bo 
rajery obecnie prawie nie są noszone, 
a piórka, które w id zimy na każdym 
pięciozłotowym kapelusiku, pochodzą 
przeważnie z kaczek, kur i gęsi. Far
bowane na najrozmaitsze kolory, kle
jone, kombinowane, tworzą potem te 
kolorowe ozdoby, które wyglądają 
jak skrzydełko jakiegoś egzotycznego 
ptaszka. W rzeczywistości jednak po
chodzenie ich jest bardzo, swojskie. 
Można oczywiście bronić życia poczci
wych ptaków domowych, ale • trzeba- 
by wtedy stawać na innej płaszczyź
nie — wege.terjan6twa, nie zaś rzeko
mego okrucieństwa kobiet.

Wracając do mody aktualnej, trze
ba powiedzieć, że modne są znowu haf
ty, zarówno jedwabiem, jak dżetem. 
I jeszcze modne są bluzki i suknie, łą
czone z dwóch kotlorów: od góry ja
sny, od dołu ciemny, czy lii coś, jakby 
bluzka przymocowana do spódniczki 
jak to się mówi „na fest *. Połączenie 
tej bluzki ze spódniczką często bywa 
w kształcie głębokich zębów. Modne 
kolory (w połączeniu z czarnym) — 
tx> biały, zielony i czerwony. Zielony 
— koloru stolika do kart, tak jakby 
symbolizując panujący szał bridżo- 
wy. Do tego pasek zamszowy lub z 
mjateinjałiu, w tym samym koloiuze. No, 
i maturalnie ■— naszyjnik.

Anita.

W tycli dniach ukończono w Hamburgu budouc wielkich maguzynów portowych, na
zwanych składnica „cesais1-:?4. Dlngfwć budowli wvnos.i 5’51 a szerokość ^0 metr.

I prawie mw piw riflu
Protest orgahizacyj katolickich.

W ubiegłą mieidlziclę w Domu katolic
kim w Sosnowcu odbyło się zebraniie or
ganizacyjne koaniitc.tu. mającego nia celu 
zongain-iizowiainiie akcji protestacyjnie1 j 
•przeciwko wprołwiaidlzennu nowego p-ra-wa 
maillżeńekieigo.

W elkiład tego komitetu weszli j>p.: dir. 
Zahorski. dyr. Pirsizlowa, cl-r-a Budzyń
ska, dir-a Liedtkowas dyr. Rudowiska, 
Garliińskia, Dusziowai, mcc. Mairks W. 
Bączelk, W alk o wsiki, Króli, G-airliński, P. 
Kucharski, R. Pawlicki, Dziurowiicz, Blo- 
cher, Dojlliiido, W. Żemła, P. Gailęziowski. 
K. Stirzeiłe.cikii.

Komitet postawowi! urządzić dzisiaj po

Z działalności Towarzystwa pomocy 
dla biednych chrześcjan 'iv Dąbrowie.

diziieci za-m: ;■ ■ :cj-zvch rcdwó.s pobiera
na jest nj-ediu-ża o Raf a. a dzieci biedniej- 
size korzystają z naiuik.i bezpłaitnej.

W ub. tygodniu odbyiło się zebrami e 
zarządu Towarzystwa. pomocy dila bied
nych chriześcjain w Dąbrowie, na k to
rem prezes imż. Paszkowski i opiekunka 
■zakładów p. L. Wininic-ka zazinajoaniili 
członków zamządu ze zmianami,. które 
zaszły od dnia 1 wrześniia r. b.

W diniiiu tym,, zgodnie: z pos tąin-owiie- 
niern ogólnego- zebraimia, ziaikłady Tow., 
t. j. przytułek i przedszkole przes-zly pod 
■kiewwmictłwo z-akoininic - sióstr Pasjonii- 
stek z Płocka-. W zakładach zajętych 
jest -obecnie 5 sióstr: przeliożoma, wycho- 
waiwczyrak 2 ochironiianloi i kucharka. 
Dpróciz tego pracują jeszcze 2 ciot ych cza 
sowę ochroin.iairki świeckie. W życiu zia- 
kłaidiów zaszły w tym krótkim okresie 
czasu gospodarki zakonnic ziriiaczine zmiiia 
ny, o czeim przekonali się członkowie za
rządu-, dokładnie zwiedzając zakłady. 
Prizedewsizystkiem zmienili się zewnętrz
ny wygląd wszystkich s-al i pokoi. Zwra
ca ogóliną uiwaigę wzorowa czystość i po- 
riząclęk, jak również umiejętne wyzyska
nie poszczególnych ubiikacyj, służących 
dla różnego przeznaczenia zakładów. Sy
pialnie dizieci przytułku zostały przenie
sione z małego budynku do większego, 
do-. obszernych sal. i w każdej z nich u- 
imięsizczónio po 10 łóżeczek. Jedno prized1- 
skole- posiada nowoćiześiiie - urządzenia: 
malutkie stoliki z 4 krzesełkami kolo 
każdego stolika — wsizyistko miniaturo
wych wymiarów* Na kaiżd.yim stoliku do
niczka z kwiatami. Na oknach również 
kwiaty, a na ścianach różne obrazki i 
jyisiuinki', w części wyk omam e przez dzie
ci. Całość robi baincbzió miłe i sympatycz
ne w rażenie. W przyszłości, w miarę po
siadanych środków, i w pozostałych 
trzech, przedszkolach zostaną zatmiienione 
dotychczasowe ławki szkolne na takież 
mebelki.

Wszystkie ochroniarki przeidsizkollń po
siadają odipcłwiedlnie wykształcenie fa
chowe. Natuka więc w przedszkolu piro- 
waidizoina jest podług nowoczesnych me
tod-. Uczęszcza do- przedszkoli obecnie 
180 — 200 dzieci dtzieininiie. Na wiosnę za
mierzone jest otwarcie piątego przed
szkola wobec dużej ilości zgłoszeń. Od 

■sumie widkie zelbiraimie manifestacyjne. 
Na zebraniu tern omawiamy będzie pro
jekt komisji kodyfikacyjnej, a następ
nie' zostanie uch walona, odipowiediniia re
zolucja. Po zebraniu będą, zbierane pod
pisy na proteście przeciw projektowi.

W związku z tern komitet wzywa 
wszystkie organizacje., stojące na grun
cie etyki katolickiej, aby przybyły d^iś 
ze siztamdaraimi na sumę w kościele pa- 
raifjalnyim,, po sumie zaś, aiby się uidaiły 
do Domu katolickiego.

Podobne zebrania.odbędą się we wszy
stkich paraf jach całego Zagłębia i w ca
łej Polsce.

W prizytuiku znajduje się -obecnie 18 
dziewczynek sierotę w wieku od 5 do 17 
Lat. Otrzymują one całkowite utirtzyma- 
nie i uczęszczają do przedszkola-, do 
szkól powszechnych, a jedna d*o 6-zlkoly 
handlowej. Wychowanie tej dziatwy 
spoczywa w ręku siios-try wychowawczy
ni, posiadającej również' odpowiednie 
kwailiiifiikacje naukowe. Wychowanie jest 
praktyczne; d’zieci przyzwyczajają się 
do poiriządiku, do samodiziieilności i praco
witości. Wszystkie dziewczynki uczą aię 
sizycia-, r-obót domowych i gospodar
czych.

Zmiany^ wprowadzone w zakładach, 
pociągnęły za sobą pewne wydatki na 
remont, który wyniósł około 1700 zł.

Na zebraniu rozpatrzono i zatwiierdlzo- 
no preliminainz budżetowy na rok 1932. 
Wyraża, się oin iw rozchodzie cyfrą 1800-0 
zill Prz-eiwidywame dochody około. 17000 
zł. Zarząd więc 'będzie mus-iał wyinallcźć 
j-aikie nowe źródło dochodu, by pokryć 
ten niedobór.

Gzłcineik zarządiu p. dyirektorowa Świr 
klinowa zdała spirawoadami-e ze zbiórki <y- 

f.iar na nzecE sierot przytułku, zamiast 
bailu świerkowego,’ którego w 1952 roku 
postanowiono nie uirządaać ze wizgilędlu 
na ciężką sytuację w Zagłębiu z powo- 
diu bezrobocia-. Zbiórka dotychczas dała 
□koło 2000 zł. Oczekii-wane są jedlnak dlall 

wpływy. Na tern miejscu zwracamy 
s-ię dio wsizystkich osób, które otrzymały 
listy -od p. dyr. świrtuinoweji, z' gorącym 
apelem o nadesłanie diailsizych datków, 
gdtyż liidą one rzeczywiście na . dobrą 
sprawę, którą należy popierać w miarę 
sił i możności.

Wkońcu obecni wyrazili serdeczne po
dziękowanie pani diyrekitorowej Świirtiu- 
nowej za organizację zibliórki ofiiair na 
rzecz T-owairżystwa-, a siiostirze przełożo
nej Stanisławie Żebrowskiej uizniaimie za 
dokonanie przez .zakonnice zmiany w za- 
kładlach i pódlziękiowaniie za ich ow-ocną 
pracę

ta dział radiowi.
PORANEK SKANDYNAWSKI.

W czwartek rano (10 b.m. o g-ódz. 12.35', 
śzkolny poranek z Filharnionji warsizaiwskiei 
poświęcony będzie kompozycjom muzyków 
skandynawskich.

PIEŚNI INDJANSKIE.
Znana .zaszczytnie pieśniarka p. J. Glwzift. 

ską - Maikuiszyńąka śpiewa dni a 17 b.m. o- 
godz., 22.15 cykl pieśni Indja-n południowej . 
Ameryki -o tekstach spolszczonych . przez 
Kornela Makuszyńskiego, który prizćd' an-7 
dycją Wygłosi słowo wstępne p.t. „Pieśni z ■ 
dalekich krajów^ Orzeźwiającą odmianą bę. 
dą oryginalne melodje lndjan‘2 Ekwadoru. 
Peru i Bółiwji. Żebrane i wydane w r. 1923 
iprzez p: Małg. Ęeclard - d‘Harcourt. pieśni 
te pochodizą z czasów dawnych przedikoloni- 
zacyjnych. Zebrane są fonografem, albo ni
towane wprost na miejscu i następnie opa
trzone misterną harmonizacją p. Beclard.

PROGRAM RADJOWY.
WTOREK 8 GRUDNIA 1951 R.

10.30 Nabożeństwo z Klasztoru O.O. Fran- 
ciszekamów w Panewnikach - Ligocie na 
Śląsku. — 1-1.58 Sygnał czasu, hejnał z Wie
ży Marjaokiej. — 12.10 Komunikat meteoro
logiczny. — 12.15 Poranek symfoniczJny z 
Fiilharmonji warszawskiej. — 13.00 Transmi
sja .z sali „Colloscum11 w Warszawie meczu 
boks. Berlin —■ Warszawa. — 14.00 „Przemysł 
ludowy w dobie oibecnej“ :— wygł. dyr. Cze
sław Młodzianowski. — 14.20 Koncert orkie
stry wiejskiej. — 14.40 Pieśni ku czci Maryi 
w wykonaniu p. Heleny Reuitt - Tymieniec
ki ej. Akompanjament: p. A.nda Kitschmann.
— 15.00 Koncert orkiestry wiejskiej. — 15.55
Program dla najmłodszych pióra Elżbiety 
Kałużyńskiej. — 16.20 Koncert z płyt gramo
fonowych. — 16.40 „Początek i koniec wszech 
świata4’ — wygi. dr. Feliks Bumdecki. — 
16.55 Dalszy ciąg koncertu z . płyt gramofo
nowych. — 17.15 ..Wrażenia z lotu na
Wsphód‘4 — Oi]X>wic dr. Kajetan Czankowt&ki- 
Golejewiski. — 17.30 .Audycja p. t. „Jutro“ 
(wywiad red. Jana Piotrowskiego z dyrekto- 
rem Edwardem Szturm de Strómen. — 17.45 
Popularny koncert symfoniczny. — 19.00 Fe- 
ljeton ip. t. „Muza w więzieniu” — wygł. p, 
Zofja Kossak-Szczucka.’ - 19125 Rozmaitości.
— 19.45 Słuchowisko p. t. „Pan komisarz 
id.zie“. —1 20.15 Koncert popularny. — 21.40 
Skrzynka pocztowa techniczna. — 21.55 Re
cital skrzypcowy La szło Sze.ntgyórgyu‘ego. — 
'22.40 Komnuniika-t meteorologiczny. — 22.45 
Komuinilkaty sportowe. — 23.00 Muzyka lek
ka i taneczna.

ŚRODA 9 GRUDNIA 1951 R.
11.58 Sygnał c.zaśu. hejnał z Wieży Ma- 

rjackiej. — 12.10 Koncert z płyt gramoifono- 
wych. — 15.10 Komunikat meteorologiczny.
— 15.15 Komunikat gospodarczy. — 15.05 
Koncert D-dur Brahmsa. Józef Sziget.i — 
skrzypce — z towarzyszeniem orkiestry 
(płyty Columbia). — 15.55 Różne bajeczki 
dła dizieci imłodszych opowie Ciocia Hela. — 
16.10 Intermezzo muzyczne. — 16.20 „Stani
sław Szczepanowiski — człowiek i dzieło*4 — 
wygł. .red. Nikodem Kópił-ewiciz. — 16.40 
Skrzynka pocztowa. — 1.6.55 Lekcja języka 
angielskiego (Linguaplione). — 17.10 Odczyt.
— 17.55 Koncert poświęcony twórczości E 
Kałmana. — 18.50 Rozmaitości- — 19.05 Odci
nek powieściowy. — 19.20 Kamila Nitsehoiwa 
Pogadanka z działu: „Gospodyni śląska4*. — 
20.00 Feljeton muzyczny. — 20.15 „Podróż 
na gapę4' — wesoła audycja muzyczna. — 
21.00 Kwadrans literacki. — 21.15 Recital for 
tępianowy Bolesława Kona. — 22.10 Komu- 
nilkat meteorologiczny oraz wiadomości spor
towe. — 22.50 Recital skrzypcowy Mieczysła
wa Filiederbauma. — 25.00 Skrzynka poczto 
wa w języku francuskim.

Czy wiecie, że •••
W Czechosłowacji przypada 1 łóżko szpi

talne na 420 mieszkańców, przyczem 161 
szpitali rozporządza ogólną liczbą 55.020 
łóżek.

Liczba urodzin w Wiedniu spada stale i 
w szybkiem tempie, gdyż w r. 1900 wynosiła 
51.009, a w r. 1950 tylko 17.000.

Najmniejszą książką na świecie jest wy
danie angielskie indyjskiego eposu Rubayata 
które mierzy tylko pięć szesnastych cala 
kwadratowego.

W Czechosłowacji przypada 1 urząd pocz
towy na każde 5000 mieszkańców.

W Austrji obowiązuje aż do 1 stycznia 
1954 r. na szosach, kolejach i ulicach prze
pis trzymania się lewej strony przy jeździć.

Majonez wynaleziony został podobno prze? 
kucharza księcia Mayenne w r. 1589 po bit 
wie pod Arąues.

Największe sztuczne jezioro będzie stwo
rzone w Borberi (Italja) kosztem 150 mil jo
nów lirów, a mierzyć będzie 8 kim. i 1,5 km 
szerokości.

W Denver,s (U. S. A.) rośnie grusza, któ
ra liczy sobie niemniej niż 500 lat, gdyż zo
stała zasadzona w r. 1652 przez gubernatora 
stanu Massachusetts, Johna Endicott.

POKWITOWANIE OFIAR
złożonych bezpośrednio w Administracji 

„Knrje«a Zaehedaiego44.
Maityja Waleinty — nia. hezroboc-zycth 

zł. 5 (pięć).

! ODMROŻENIE

Igutkiem), leczy i goi
ranki, powstałe od odmrożenia. Sprze
dają apteki i składy apteczne. 2858
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trener Borman skonstruował łódź, ważącą
10 kilogramów, którą nawet niewiasta może 

podnieść jedną ręką.

Rota górnośląska
Na Górnym Śląsku żyw Król-Duch, 
Piastowski miecz obnażon,
Mocarny ziemią zachwiał ruch, 
Legł wróg, piorunem rażon,
Już dla nas koniec mąk i trwóg — 
Tak nam dopomóż Bóg.

Haniebny wrogu, wara ci 
Od górnośląskiej ziemi. 
Te nasze grody nasze wsi 
Od wieków są polskiemi.
Precz stąd, tyrani, precz nam z dróg — 
Tak nam dopomóż Bóg.

Nie będzie Prusak truł nam dusz,
Z rąk mu wytrącim berło,
Tyś, Górny Śląsku, wolny już,
Korony polskiej perło, 
Obwarujemy polski próg — 
Tak nam dopomóż Bóg.

Jan Nikodem Jaroń.

Procesy i protesty
• Z PODWÓRKA RADY PRZYBOCZNEJ 

W CZELADZI.
Budżet Czeladzi powiększy się o no

wą pozycję: „Procesy i odszkodowa
nia".

1 nie jest to żart, bowiem w ciągu 
urzędowania p. Piwowara wynikła 
tak duża ilość procesów, zwłaszcza z 
pracownikami, że nieprędko jeszcze 
się skończą, narażając Magistrat na 
koszta, a odszkodowania, które Magi
strat będzie musiał płacić, wyniosą 
pokaźną sumę przypuszczalnie około 
10 tys. zl.

jak nas informują, po wygranym 
procesie b. wiceburmistrza Bergiera do 
sądu wpłynęły dwie nowe skargi prze- 
ciwko Magistratowi pp. Solarza i No- 
bisa, b. ławników.

Obydwaj byli swego czasu zawie
rzeń, przez władze nadzorcze w urzę
dowaniu. W międzyczasie rada zosta
ła rozwiąana, a sprawa zawieszenia 
nie zestala zdecydowana, przyczem w 
okresie zawieszenia ławnikom nie pła
cono poborów. Obecnie obydwaj b. 
ławnicy występują na drogę sądową 
o należne pobory.

W związku z uchwalą rady przy
bocznej kom. Piwowara o trzykrot- 
nem podwyższeniu podatku za wodę 
rzeznikom i piekarzom, odbyło się o- 
negdaj w sali gmachu straży ognio
wej ogólne zebranie piekarzy i rzeźni- 
ków, na którem uchwalono protest 
przeciwko poborowi podwyższonego 
podatku. Zainteresowani zasięgnęli o- 
pinji prawnika, który stwierdził że w 
myśl obowiązujących praw rada przy 
boczna nie posiada uprawnień nakła
dania żadnych, względnie podwyższa
nia podatków. To też rzeźnicy i pie- 
karze postanowili wnieść rekursy, wy
słać delegację do starosty, a gdyby to 
nie odniosło skutku, decyzję rady 
przybocznej zaskarżyć do Trybunału 
Admin.

Jest to b. charakterystyczne dla sto
sunków „samorządowych" w Czela
dzi.

NA TORZE WYŚCIGOWYM.
Pewien bogaty właściciel stajni wyścigo

wej czuje w tłoku na polu wyścigowem rę
kę. która wsuwa się do jego kieszeni.

Odwraca siię, by chwycić kieszonkowca, a 
w tej samej chwili nadbiega policjant. Wów
czas bogaty finansista mówi tonem ironicz
nym:

— Panie posterunkowy, niech go pan zo
stawi w spokoju. Swego czasu zacząłem ta,k 
skromnie, ja.k on.

ZNAJOMOŚĆ.
— Dwaj panowie zapoznali się przy kie

liszku w restauracji. Nad ranem wracają do 
domu.

— Ach. do djaska — powiada jeden z 
nich -- zapomniałem moje klucze w domu.

— Nic oiu szkcdzi — wtrąca usłużnie dru
gi — ja miim swoje wytrychy ur.żv sobie.

■I DO NASZYCH CZYTELNIKÓW
Kalendarze-almanachy są bodaj najstarszem wydawnictwem 

stałem w Europie. Do dziś dnia zachowany jest „Almanach 
Perpetuum” (wieczny almanach), wydany po łacinie w XVI w. 
Były to tablice z obliczeniami położenia słońca, księżyca i pię
ciu planet w różnych porach roku i zdobyły odrazu olbrzymie 
powodzenie. One to zdecydowały o wejściu w powszechne uży
cie w językach europejskich słowa „almanach , pochodzącego 
od arabskiego „al manakh”, co oznacza miejsce wypoczynku 
wielbłądów. Gdy wielbłądy wypoczywały, mądrzy podróżnicy 
zajmowali się ciekawą lekturą. Almanach zatem, jak widzimy, 
miał służyć odpoczynkowi, wypełniając interesującą treścią 
chwile wolne od pracy.

Już w pierwszych kalendarzach-almanachach, poza wiado
mościami astronomicznemi i astrologicznemi, znajdujemy wiele 
informacyj potrzebnych w życiu codziennem. W krakowskich 
almanachach, wychodzących po polsku od r. 1516, znajdujemy 
cały szereg wiadomości i wskazówek: „którego dnia siać”, „kie
dy szczepić drzewa owocowe”, „kiedy dzieci od piersi odłą
czać”4 „kiedy najlepiej strzyc głowę” i t. d. Zczasem almanach 
przeobraża się w encyklopedję życia codziennego. Kiedy zaś 
w r. 1737 jezuita O. Jan Poszakowski wydał w Wilnie pierwszy 
polityczny kalendarz polski, forma tego almanachu została już 
ustalona i przetrwała do dnia dzisiejszego.

Wydając nasz Kalendarz-Almanach, staraliśmy się iść 
w ślady dawnych wzorów, dostosowując treść do poziomu dzi
siejszego czytelnika i postępów naszych czasów.

Chodziło nam o to, by wydawnictwo nasze było napraw
dę encyklopedją życia codziennego, by każdy w niem znalazł 
to, co go najbardziej interesuje oraz wszystkie najpożyteczniej
sze informacje, potrzebne każdemu ze wszystkich dziedzin nauki 
i umiejętności w formie jaknajprzystępniejszei.

O niezwykłej obfitości treści naszego Almanachu świad
czy fakt, że zawiera on ok. 1,500.000 liter, kilka tysięcy rad, 
wskazówek i informacyj ze wszystkich dziedzin na 300 stro
nach druku — co razem czyni dzieło, odpowiadające objętością 
kilku, tomom normalnego wydawnictwa.

Każdy z naszych czytelników otrzyma ten Kalen
darz-Almanach:

A dnia 10.12.31 r. wpłaci
prenumeratę za 6 miesięcy zgóry,

za 1.50 zł.,
za 1 zł.,

Zamawiać można u naszych kolporterów, rozno- sicieli, pocztą lub przez telefon.

Towarzystwo orkiestry i lutni 
górników To w. franko-włoskiego.

Tegoroczny obchód święta górnicze
go w dniu św. Barbary pracownicy 
Tow. francusko-włoskiego uczcili w 
sposób, stanowiący nietylko piękną 
kartę w dziejach górnictwa naszego, 
lecz będący jednocześnie wzorem god
nym naśladowania i uznania.

Otóż w wymienionem Towarzy
stwie istniała przed laty orkiestra gór
nicza, utrzymywana kosztem Tow. Po 
pewnym czasie zarząd Tow. odmówił 
dalszego subwencjonowania orkiestry 
i wtedy pracownicy, nie chcąc dopu
ścić do zlikwidowania zespołu mu
zycznego, postanowili własnemi siłami 
utrzymać orkiestrę. W tym celu zało
żono Towarzystwo, do którego należą 
zarówno pracownicy fizyczni, jak i u- 
mysłowi i dzięki pobieraniu składek 
członkowskch, orkiestra górnicza na
dal istnieje.

Jest to jeden z lepszych zespołów 
muzycznych na terenie Zagłębia. Kie
rownikiem orkiestry jest młody, lecz 
zdolny i ipełen zapału pracownik Tow. 
francusko - włoskiego p. Tadeusz Mu- 
sialik.

Dzięki inicjatywie nadsztygara p. 
Wiktora Koralewskiego, który widząc, 
jak rzesze robotnicze odczuwają brak 
rozrywek kulturalnych i jak chętnie 
biorą udział w tej pracy, postanowio
no utworzyć także chór górniczy. Za
miar 6zybko został zrealizowany i wła
śnie w dniu święta górniczego odbyła 
się niezwykle sympatyczna uroczy
stość oficjalnego otwarcia Tow. orkie
stry i lutni górniczej pracowników 
Tow. francusko-włoskiego.

Uroczvstość była inamruracyinem 

o ile do dnia 10.12.31 wpłaci 
prenumeratę za m-c grudzień, 

o ile do dnia 10.12.31 r. wpłaci pre
numeratę za grudzień i styczeń r.p.

wystąpieniem chóru mieszanego i sek
cji scenicznej Tow. Popis zespołów, 
który urządzono w sali na górze Zam
kowej wypadł pod każdym względem 
doskonale.

Świętuję zgrana orkiestra górnicza, 
pod batutą p. T. Musialika, odegrała 
szereg utworów. Następnie chór mie
szany pod kierownictwem p. Stąniędy 
odśpiewał kilka pieśni, zdobywając 
ogólne uznanie czystą intonacją i do- 
skonałem wyszkoleniem, świadczącem 
jaknajlepiej o zaletach dyrygenta. Na 
zakończenie odegrano bez zarzutu we
soły wodewil.

Całość wypadła wspaniale, nic też 
dziwnego, że sala ustawicznie roz
brzmiewała rzęsistemi oklaskami, któ- 
remi słuchacze darzyli wykonawców.

Po zakończeniu miłej imprezy od
było się uczczenie 25-lecia pracy zawo
dowej nadsztygara p. Wiktora Kora
lewskiego, prezesa Tow. orkiestry i 
lutni górniczej pracowników Tow. 
francusko-włoskiego. Jubilatowi wrę
czono cenne upominki, a po przemó
wieniach, świadczących o sympatji, 
jaką cieszy się jp. Koralewski wśród 
pracowników wymienionego Tow. od
było się przyjęcie, gilzie w miłym na
stroju i sympatycznej atmosferze spę
dzono kilka godzin.

A więc święto swej patronki brać 
górnicza uczciła utworzeniem pięknej 
i pożytecznej placówki kulturalnej, co 
chlubnie świadczy o rozwoju szlachet
nych potrzeb sfer robotniczych, dlate
go też w pracy tej życzymy im powo
dzenia i Drzesvłamy górnicze „Szczęść 
Boże!'*

Kronika Zawiercia.
X PROTEST PRZECIW NOWEJ USTA 
WIE MAŁŻEŃSKIEJ. Dziś na placu ko- 
ścieilnyim po pierwszej, drugiej i trzeciej 
mszy św. odbędą ®ię zebrania protestu
jące prze ci1 w nowej ustawie małżeńskiej 
Podobne zebrania odbędą się w całym 
powiecie.
X LOTElRJA FANTOWA na rzecz be®- 
roboczych, której losowanie w ub. nie- 
di/iicilę (w sali szkoły poważ. przy uh 
Paderewskiego) dało tylko połowiczny, 
reizulldał, dostępna .będzie .również dzić 
o godiz. 14 w tymsamym lokalu. Losów 
i to b. cennych dość jeszcze pozostało, a 
ceny ich zostały zniżone z 50 na 40 gro 
szy. Wstęp na salę bezpłatny.

X SKARGI. Od mieszkańców Zawiercia 
otrzymujemy skargi na niewłaściwe 
traktowanie interesantów przez jednego 
z woźnych Magistraty który w sposób 
niegrzeczny zwraca się do interesantów 
i, między annemi, odmawia meldowania 
osób, zgładzających się do p. komisarza 
łub jego zastępcy. P-onnewaź takie po
stępowanie wywołuje ogólne niezado- 
wolenie, możeby p. komisarz zechciał 
pouczyć woźnego, jak należy postępo
wać z interesantami, którzy w żadnym 
razie nie mogą być przedmiotem czy o- 
fi® nami fantazji Łub humoru woźnego.

X PRZEDŚWIĄTECZNY RUCH 
WŚRÓD ZŁODZIEJASZKÓW. Józefowi 
Okrace z ud. Szkolnej skradziono z mm. 
kniętej komórki 1 wieprza. Plucie Fran
ciszkowi skradziono z komórki spore 
węgfla i kapusty. B ubiło w i Alojzemu, 
zam. na Zuzannie, skradziono z podwór
ka kilkanaście sztok drzewa, o co osikar- 
żył Rzepeckiego Antoniego, Bryłę Jana 
i Węgrzynowskiego Jana. J. Szpyirze ze 
Szkolnej 7, skradziono 2 gęsi. Wobec 
wzmożonego ruchu wśród złodziei miesz
kańcy powinni mieć lepszą piecze nad 
©wemd komórkami.
X POBICIE I WYBICIE. Pluta Franci
szek zameldowali w policji o pobiciu je
go żony przez Marka Józefa, zaś Dwo 
rak Józef, Szkolna 87, zameldował o wy- 
bice mu szyb w oknie przez Budziarza 
Kazimierza i Juidę Lucjana.

ROZKŁAD JAZDY
WAŻNY OD 4 PAŹDZIERNIKA R. B. ’

ODCHODZĄ Z SOSNOWCA DO:
WARSZAWY: 1.00 (P), 1.40, 8.4? (P) 12.52
WARSZAWY WSCH.: 16.52.
ŁODZI: 1.16.
CZĘSTOCHOWY: 5.22, 7.25, 14.41, 18.16, 20.20 
ZAWIERCIA: 6.47.
ZĄBKOWIC: 7.55, 9.00, 15.15, 15.12, 16.15, 

19.01, 21.25, 25.57. , ,
STRZEMIESZYC: 6.05.
DĘBLINA: 3.39, 9.15.
SZCZAKOWY: 12.55, 17.25 19.29.
MACZEK: 10.44 (przez Strzemieszyce).
MACZEK: 15.10 (przez Kazimierz).
KAZIMIERZA: 6.10, 9.05, 15.10, 17.50 21.40.
KATOWIC: 0.59, 1.30 (P), 4.52, 5.06. 5.54, 6.42, 

7.18, 7.39, 8.00, 8.35, 9.22, 10.50. 10.58, 12,15, 
12.40, 15.05, 15.50, 16.45, 17.10, 17.30, 18.09, 
18.53, 19.10, 20.26, 21.01, 21.13 (P), 22.04,
23.44
PRZYCHODZĄ DO SOSNOWCA Z:

WARSZAWY: 1.29 (P), 7.32, 19.03, 21.12 (P). 
WARSZAWY WSCH.: 12.08.
ŁODZI: 4.47.
CZĘSTOCHOWY: 10.01, 12.37, 17.06, 20.39.

23.42.
ZAWIERCIA: 9.20. ,
ZĄBKOWIC: 5.51, 7,10, 8.27, 10.52, 14.57,

16.42, 18.07, 22.02.
STRZEMIESZYC: 5.02, 6.36 (przez Dąbrowę) 
DĘBLINA: 0.32, 18.48.
SZCZAKOWY: 17.27, 20.23.
MACZEK: 7.57. 15.46 (przez Strzemieszyce), 
MACZEK: 17.00 (przez Kazimierz).
KAZIMIERZA: 7.42, 11.05, 17.00, 20.05, 23.06 
KATOWIC: 9.57 (P), 1.10, 1.34, 3.31, 5.18. 6.01, 

6.44, 7.20, 7.48. 8.24, 8.46 (P), 8.57, 9.11, 
10.36, 12.22, 12.50, 15.07, 14.37, 15.06, 16.09, 
16.48, 17.21, 18.12. 18.58, 19.24, 20.16, 21.29, 
25.31.

W CZELADZI

9744

ogłoszenia do Kurje- ra Zachodniego oraz 
zamówienia na pre
numeratę z odnosze
niem do domu przyj, 
muje p. Al. Mazur Rynek 11. MBH
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BAWARSKIE KLEJNOTY KRÓLEWSKIE NA LICYTACJI.
Na illluistóacjii wiildiziuny koronę króilewełka Luidwilka. I V liitteiksfeaicłia. która. siprze di.i.na eoslflłu w Lonidiymde n.a licytacji. 

Obok słyinmy niebieski bryJant WiirteOpbachów’ wagii 55 karatów.

Z eałej Polski.
JUBILEUSZ PRACY TETMAJERA.
W ub. niedzielę w Złotej sali Domu 

katolickiego w Krakowie w obecności 
3-tysięcznego tłumu odbyła się uro
czystość z okazji 45-lecia pracy lite
rackiej i 40-lecia twórczości podhalań
skiej Kazimierza Przerwy 'letmajera. 
nieśmiertelnego twórcy eposu góral
skiego. Uroczystość ta zamieniła się w 
święto całego Podhala, skąd liczne 
rzesze- góralskie z Zakopanego, Poro
nina, Czarnego i Białego Dunajca, z 
Ludźmierza, rodzinnego gniazda pisa
rza, przybyły do KraKOwa, by uczcić 
wielki Talent i zasługę Tetmajera. Ze
brali się licznie przedstawiciele świata 
naukowego, kultury i sztuki, repre
zentanci władz itd. Ó godz. 12 wszedł 
na salę jubilat i w otoczeniu górali za
siadł na honorowem miejscu. Wcho
dzącego powitała orkiestra góralska, 
której produkcje przeplatały przemó
wienia ku czci letmajera i deklama
cje jego utworów. Pierwszy przema
wiał prezes Związku podłialan p. Za- 
chem^ki, a imieniem świata literackie
go dr. Kołaczkowski. P. Zacliemiski re- 
ctyował utwory 'letmajera i okolicz
nościowy wiersz poety krakowskiego 
Stanisława Stwory, a dziewczyna gó
ralska z Poronina list Hanusi. Na za
kończenie górale z Białego Dunajca 
zad eim o ns tr o w.al i t a ńc e gó r a 1 sk i e.

FIGIEL Z ZAŚLUBINAMI.
Agencja „Iskra44 poda je, ze wiado

mość paryskiej „Action Francaise”, 
podana następnie przez pisma polskie, 
jakoby książę Mikołaj rumuński miał 
się ożenić z starszą córką marszałka 
Piłsudskiego i potem zostać królem 
polskim, jeót wyssana z palca, i że 
dziennik paryski padl ofiarą złośliwe
go, dowcipu. W piśmie naszem nie po
dawaliśmy powyższej wiadomości 
przeświadczeni, że może być tylko — 
figlem złoślwyim.

UROCZYSTOŚĆ LOTNICZA 
W KATOWICACH.

Dnia 19 bm. na lotnisku w Katowi
cach odbędzie się uroczystość poświę
cenia nowego hangaru oraz chrztu 
ośmiu samolotów turystycznych Aero
klubu śląskiego. Uroczystość uroz
maicona zostanie pokazem lotów szy
bowcowych sekcji lotnictwa żaglowe
go. Udział w uroczystości weźmie mi
nister komunikacji inż. Kiihn, który 
na ten dzień specjalnie przyjedzie do 
Katowic^

NIELEGALNA LOTERJA.
Izba skarbowa we Lwowie wpadła 

na trop nielegalnej loterji pieniężnej, 
urządzonej przez dyskontowy Bank 
spółdzielczy we Lwowie przy ul. Aka
demickiej. W związku z tem przestęp
stwem pociągnięto do odpowiedzialno
ści karno-skarbowej dyrektora tego 
banku, Izraela Rienza.

ŻYWA POCHODNIA.
W szkole powszechn. nr. 12 w Król. 

Hucie dzieci wskutek niepogody po
zostały podczas przerwy w klasie, 
gdzie zgrupowały się dokoła silnie 
rozgrzanego pieca. W pewnym mo
mencie wskutek silnego wiatru z pie
ca buchnął płomień, który ogarnął su
kienkę jednej z dziewczynek, 11-let- 
niej Elżbiety Finkowny. .Wśród dzie

ci powstała nieopisana panika. Zwa
biony ' krzykiem kierownik szkoły 
ściągnął maryńarkę i ugasił płomienie, 
które w tym czasie ogarnęły całą su

ŻYCIE GOSPODARCZE
Sanacyjna „piatiletka”.

Jest w zwyczaju u „sadacygmych" e- 
konoiuniistów odiżeginywać —isiię od etaty
zmu. Miiaino-to wyrobiło solbńc taik simiuit- 
ną mańkę w Polsce, że żaideu etatyista nie 
chce być zwany „etaitystą". Stącl to po
witają w reidakćjadi pism „sanacyj
nych" te przeróżne nazwy na oikireśHieimie 
..iideoilogji marazaillkowskiej w daiedlzimiie 
gosipśdiaijózej" (!),' z pośród których na 
wyróżnienie zaisiliugiujc olkireśleniie: „go
spodarka płanouYia". Spór o nftzWę jest 
rzeczą błahą; Wszak : chodzi-o istotę zja
wiska. r-. .

Otóż, poicl tymi wZfgflędienn interesującą 
jest iekituma 2-tomowego wydawmiictwa 
p. t. „Pięć łat. na. froncię gospodarczym 
1926—1951", Ną. bilisko 1.400 etmoinaięh tej 
publikacji .znajdujemy — jeśli tak wol
no się wyirazić — antologję pomysłów 
etatystycznych co n^jipuizetdiniiejśzych, o- 
ficjallliiych eikonomiiistów. Wydawnictwo, 
o' którem moW'a, pomyślane jest jako 
konityiniuacja> pracy „Na froncie gosipoidlar 
czyim", datiującej z r. 1929. Aritylkuły 
wstępne w jedlnej, jak i w drutgiej' k&iąż 
ce pochodzą ź.piod. pióra wlcemiiiniisttira- 
skarbu Stef ama Stairizyńsk.icigo, który 
zajmuje Silę ó^sżęirńóie zaigaidinieniiem eta
tyzmu, oczywiście uiznając blogósiławio- 
ne slkiutlki - dótycheza&owycłh rządów sa
nacyjnych.

W następnych.. artykułach różni aiułto- 
rowiie występują za: roizsizerzeniem inge
rencji państwa w sferze gospodarczej 
(isiic!). I talk:

P. Widoimslki wypowiada, się za za-o- 
sitazciniem dekretu z dinia 3 griuldlnia 1930

Wierzytelności w walutach obcych.
Jak się okazuje z uzasadnienia, dolą-P. miiirsteir skaiiłblu przedłożył Sejmo

wi wniosek ustawodawczy o amiainiie roz 
porządzenia- Prezydenta Rzeczypospoli
tej z dlniia 27 kiwietłnia 1924 r. o ■wierzy
telnościach w wailuitach obcych i w zło
tych w ałoaie, hipotecznie zabezpieczo
nych.. Art. 2 ’ powyższego rozporządlzeniia 
ułstailai, że „wierzytelność, opiewająca na 
wałiutę olbcą, zabezpieczona hipotecznie, 
płatna jest w wakujcie pollskiej według 
kumsiu z dinia poprzedzającego zapłatę. 
Można rówin/ież zaisttmzec, aby wierzytettu 
ność ta była płatna efektownie w walu
cie, w jakiej została wyrażoną". Według 
projektlu do przytoczonego artykułu ma 
być dódainy uistęp, mówiący, że wierzy
telność może’ być również płatna „mo
netami zlotemi w dianej walucie obcej 
łuib wedle równowartości czystego złota, 
zawartego w jedlmosfce pieniężnej danej 
w-alluity złotej".

Kronika gospodarcza.
PROTESTY WEKSLOWE. Odsetek weksli, 

protestowanych w listopadzie, w porównaniu 
z miesiącem poprzednim zwiększył się i 'wy
nosił 7; proc, (w październiku 4,62 proc.).

NOWE BLANKIETY CZEKOWE W PKO. 
Wobec coraz częściej powtarzających się fał 
szersitw czekowych w P. K. O. rozważana 
jest sprawa, zniesienia dotychczasowej • for
my blankietów czekowych. Międizy in. roz-

kienkę nieszczęśliwego dziecka. 1 in
ko wnę odwieziono do szpila la. gdzie 
wkrótce wśród strasznych męczarni 
zmarła.

r. o obr-ocie węglem., uważając, że cyto
wane, skrajnie iinteiwencjoniiistyczne roiz 
porządzenie jest jeszcze zbyt liberalne. 
Autor najchętniejlby widział nadanie' 
konwencji węglowej charakteru preymu 
SOWCigO.

Słynny p. Jastrzębski, jeden z 'wice- 
miiniistirów skarbu nie zatrzymuje zapędu 
imiteirwenicjioniietyc-zmego w granicach je
dnego przemysłu, jego bowiem zdaniem, 
mllieiży dążyć w Polsce dó kartelliizacji 
całego życia gospodarczego (II, 7 — 15, a 
więc uogólnić receptę p. Wiiicłomiskiego!

P. Komiairnickit, pisząę o elektryfikacji 
Polski, sądłzi- (I, sir-. 295), że ..państwo 
powinno przejąć iw tym plamie budowę i 
eksploatację sieci okręgowych i międizy- 
ókręgowych oraz stacyj przetwórczych".

Zaś naczelny dyrektor lasów państwo
wych p. Loiret piisize (II, 129) o „zapoirze 
biie powiiękłsizemiia stanu posiądan^a la.sów 
państwowych", pnzyczeini broni’, w znacz 
nej mierze już zrealizowanego,. progra
mu zakłiadiania tartaków- państwowych.

Na tem nie koniec! Są jeszcze soczy
stsze i womuiicjsize kiwiątUśżki ną te j łą
ce! A więc: Ktoś tam rozwodni się nia 
temat „całkowitej samowystarczalności" 
(I,. 175, I, 559). Ktoś inny zimowuiż, jak 
tonący deski, trizyma się pomysłu „sta- 
billiiziacji cen ziarna" (I, 175), nie wnilkai- 
jąc wcale iw istotę tego zagadnienia'...

Opadają ręce, gdy siie to czyta! Ich 
nic-nie nauczy, nic, żadne doświadczenie 
życiowe, żaidlna obserwacja skutków „ra
dosnej twórczości".

ctzonego do wini osiku,, w pertraktacjach, 
dotyczących lokowania listów aaistaw- 
mych zagranicą, stwierdzone 'zostało, że 
bankierzy angielscy, jakoteż a-meryikań- 
scy, żądali listów zastawnych w wa»lu- 
■tach złotych, zawierających klauzulę za
płaty w złociie. Wypuszczenie takich li
stów zastaiwnych wymaga, aby odnośne 
wpisy hipotieczne zawierały identyczną 
Ikliaiuizulę. Ponieważ jedlnalk nielktóre są- 
idy odmawiały wpisów Wiiemzyitelmości w 
walutach obcych w zlocie (nprz. w dola
rach w zlocie), opierając na braku od- 
mośnej wskazówki w przytoczonym wy
żej art. 2 roizporządzeniiia Prezydenta,, 
przeto prizedillożonia nowela uzupełniając 
teks1! tego artykułu, zmierza do usunię
cia jednej z przeszkód do umieszczania 
ziagiranicą poważniejszych emisyj listów 
zastawnych.

ZIMA NADDCIĄGA.
Na dachach w miastach (zagranicą) w czasie 
zimy ustawia się „żłobki“ z pożywieniem 

dla ptaków.

1 waźana jest możliwość zastosowania szyfrów 
w które wtajemniczani byliby jedynie zain
teresowani.

W BRAKU POKRYCIA CZEKU. Sąd Naj
wyższy wydal ciekawe orzeczenie w sprawie 
czeków bez pokrycia. Mianowicie oskarżona 
tłuimaczyła się, że czek został od niej wyłu
dzony w sposób podstępny. Chcąc obronić 

, -się przed wypłaceniem nieuiiedzy-za okaza-.

nicm wyłudzonego czeku, oskarżona wyco
fała- pokrycie, 'tymczasem posiadacz czeku, 
osoba trzecia, która nic nic wiedziała, w ja
ki sp-o-sób oblig dostał sic do obrotu, zało
żyła skargę na wy sta:w czynię czeku, na któ
ry brakowało pokrycia. Sad grodzki skazał 
Oskarżoną lia grzywnę 500 złotych. Wyrok 
ten zatwierdziła druga instancja i wreszcie 
•Sąd Najwyższy, który orzekł, że jedynym 
usprawiedliwieniem dla braku pokrycia jest 
niezależny od woli wystawcy i wręcz nie
przewidziany wypadek, że oczekiwana go
tówka nie wpłynęła na konto. W tym wy
padku oskarżona mogła najwyżej poczynić 
zastrzeżenie wypłacenia należności, legity- 
jiniując się jednocześnie pokryciem.
: ŻEGLUGA ŚRÓDLĄDOWA W POLSCE 
.Według opracowanych ostatnio danych sta
tystycznych, komunikację na rzekach pol
skich utrzymują 2.165 statki, w tem 165 stat
ki z napędem mechanicznym. oraz 2.000 
■statków bez napędu mechanicznego.. W 
pierwszej kategorji znajduje się 128 parow
ców i 55 motorowców. Na tabor statków bez 
napędu mechanicznego składają się: barki— 
569, krypy — 150. galary — 456, oraz łodzie, 
promy dtp — 1.065.

Z giełdy warszawskiej.
CEDUŁA GIEŁDY Z DNIA 7.12.

AKCJE: Bank Polski 100 — 102,5 zf 
Ostrowiec S. B. 50 zł.

T ewidencja mocin a.
5 proc. Poż. budów lamia 50.75, 4 piroc. 

Poż. Inwestycyjna 77.75 — 78. 4 proc. 
Poż. i-nwest. seryjna 85, 5 proc. Po-ż. ko? 
Lejowa 56, 4 proc. Poż. dolarowa 41.5 — 
41.75, 7 proc. Poż. stabiilizac. 52.5 — 55.5.

WALUTY I DEWIZY: Dolar urzędo
wy 8.89 i póil, Belgja 125.90, ITo-liandja 
559,50, Londyn 29 — 28.75, N. Joirk 8.92, 
kabel- 8,926, Paryż 54.97, Praga 26.42, 
Szwajcairja 175.60, Włochy 45.90.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA,
Żyto cena tiranz. 27.25, Pszenica cena 

trainiz. 24.75, jęczmień przemiałowy I 21 
— 22, jęczmień przemiałowy II 22.5 — 
25.5, jęczmień browarowy 26 — 27,5. 
Ospa żytnia 17.25 — 17.75, Ospa przen- 
na 15.75 — 16.75, Ospa pszenna gruba 
16.75 ------- 17.75.

Tendencja spokojna.

Kryzys w muzyce.
Muzyka przechodzi ostry kryzys. 

Oświata muzyczna upada, w konse-r- 
watorjach wiedeńskich liczba uczniów 
zmniejszyła się o 65 proc, w porów
naniu z rokiem ubiegłym,, a cały sze
reg paryskich szkół muzycznych mu-, 
siat źąw-iesić w tym roku wykłady 
z p o w ód u iiii ed os ta t ec zn y ch f r e k wen - 
cji uczniów. Bezrobocie wśród muzy
ków zwiększyło sic we Francji o 5 
proc., w Angtji o 14 proc., a w Niem
czech o 40 proc, w porównaniu z ze
szłym sezonem, większość zaś imprez, 
t. zw. „orkiestr bezroboczych" nie zi
ściło pokładanych w nich nadziej i. W 
Paryiżu mówi się dzisiaj poważnie o 
zamknięciu słynnej opery, znana zaś 
„Dorotbea” wiedeńska czyli lombard 
centralny, wzmiankuje w swern spra
wozdaniu za miesiąc październik b. r.j 
iż w ciągu tego miesiąca zastawiono 
w lombardzie trzy tysiące par skrzy
pnięć, 700 p/ianiin, fortepianów i fishar- 
monij, oraz 600 sztuk innych instru- 
men tó w ni u zycznych.

REKORD.
— Mamusiu, dostałam dziś w szkole piąt

kę za wyimienienie największej liczby imiop 
kobiecych.

— Cieszę się bardzo, moje dziecko.
_■— A wdesz, mamusiu, jak to z-robiłaim? 

Wypisałam na tablicy imiona wszystkich po
kojówek, które służyły u nas w zeszłym 
roku.



Nr. 284. JcUKjEK ZS6HODN I" wtorek 8 jwwftnła 1971 rok^. 9.

Rzeczy ciekawe.
WALKA Z NIEWOLNICTWEM.
Konwencję z roku 1926 w oprawie 

handlu niewolnikami ratyfikowało 
dotychczas 40 państw, od dalszych 
zaś 11 oczekuje się ratyfikacji w naj
bliższym czasie. Natomiast istnieje 
jeszcze 23 państwa, a wśród mich Ro
sja sowiecka (nic dziwnego!), Me
ksyk, Persja, Afganistan, Hodżas, 
które wogólc stanowiska swego w tej 
sprawne nic określiły. Jak poda je lord 
Lutton, przedstawiciel Anglji w ko
misji walki z niewolnictwem przy Li
dze Narodów, obecnie jeszcze około 5 
niiljonów ludzi żyje w stanie niewol
nictwa. Dotyczy to przedewszystkiem 
Arabji, Etjopji, Liberji i Chin. Naj
więcej, bo ok. 2 niiljonów niewolni
ków, posada Abisynja. W Chinach, 
mimo zarządzeń rządu nankińskiego, 
szczególnie rozpowszechniony jest han 
dcl dziećmi.

NAJWIĘKSZY SAMOCHÓD 
CIĘŻAROWY.

Stolica Anglji poszczycić się może 
posiadaniem największego samocho
du ciężarowego na świecie. Gdy ol
brzym ten miał po raz pierwszy uka
zać się na ulicach Londynu, właści
ciele jego mmsfeli otrzymać specjalne 
pozwolenie od policji londyńskiej.

Kierownica samochodu olbrzyma 
znajduje się na jego końcu, siedzący 
zaś na przód zie pomocnik kierowcy 
zawiadamia go telefonicznie o kierun
ku jazdy. Na tylnej ścianie wozu znaj 
duje się olbrzymi napis: „Ostrożnie 
jedhać! Znajdujecie się za najwięk
szym samochodem świata".

TABAKA ZNOWU W MODZIE.
Mogłoby się zdawać, że tabaka 

i zwyczaj niuchania tabaki wyszedł 
już z użycia. Że tak nie jest świadczy 
o tern statystyka sprzedaży tabaki w 
Czechosłowacji, gdzie cor-ok konsu
muje się ok. 90.000 kg. tabaki, a w 
ciągu ostatnich 5 lat skonsumowano 
46 wagonów wonnego ziela.

HOTEL DLA KUR.
Związek hodowców drobiu w Ka

liforn ji wybudował pod Los Angelos 
wielki hotel dla kur. Gmach pięcio
piętrowej wysokości posiada 3.200 ce
rek dla kur oraz 10.000 inkubatorów. 
Każda kura dysponuje jedną czwartą 
metra kw. powierzchni, posiada do 
swej dyspozycji wygodnie urządzone 
gniazdo, korytko z pokarmem; wszy
stkie ubikacje tego „hotelu” są oświe
tlone elektrycznością, wietrzone wen
tylatorami elektrycznemi, oczyszcza
ne zapomocą odkurzaczy, zaopatrzone 
w wodę bieżącą zimną i ciepłą. Zaipo- 
mocą wind elektrycznych wysyła się 
« dołu na wyższe piętra pierzastych 
gości, pokarm, oraz znoszone jaja. 
Centralne ogrzewanie regulowane jest 
przy zastosowaniu specjalnych ter
mometrów. Słowem — luksus — kom
fort.

SPECJALNY ZAKŁAD REPERACJI 
MASZYN DO PISANIA I LICZENIA

ST. CZAJKOWSKI
SOSNOWIEC, ul. MAŁACHOWSKIEGO 
„Hale Rozwoju” :—i tel. 5-71.
Przyjmuje do reperacji i czyszczenia maszyny 
wszelkich systemów. Zamienne części stale na 
składzie. Wykonanie solidne i punktualne. —

REPERACJA WIECZNYCH PIÓR
CENY UMIARKOWANE.

9441

Ostateczny wyrok
w sprawie J. Kowalskiego.

Sąd Najwyźbay 'wydiail dbaze-nne uiz<a- 
MrdiDiieniie wyiroikiu w ciiiągm-ąciej eiię od 
lat kdlllkiu głośnej eipriaiwiie Jam Ma-.rjii- 
Miichałia Kowal istaiego, — wyirokui, które
go mocą imśtainoj<a .kasacyjna póziostaiwi- 
ł‘a bez skuitlkil po raz wtóry wmieis^omą 
skairgę kasacyjną Kowiaikikiiego.

Wobec tego wyrok t-ądlu. apeillacyjinego 
z diniia 25 llutego r.'b., stkta ziutFąc-y Kowall- 
skiego nia tnzy lata w-ięzioniia zastępują
cego dom poprawy ze amimiejisizciiiiieim tej 
kary z racji ustawy o amincstji dio diw/kih 
lat widzenia-, upra-womocmiiit stię, i akta 
aprfliwy skiero warno do Sądiu okręgowe
go w Plllodkiu., celem wykonania kairy.

Sąd najwyższy, w or^ec-zeaniin swern 
między inineimi uizniał: (skrót orizeozeimia). 
Skoro Sąd aipeilacyjny na mocy faktycz
nych. okoliiciziności apr-awy uistaliił, że o- 
6oby pokrzyiwdizone protestowały prze
ciwko liuibiieiŹDytm czyincan oskarżonego 
KowaiMk-wtegło za pomocą skairg, skiero
wanych do lluidizi im bldiskich, odezuiwal-y 

ZGON OKRĘTU ANGIELSKIEGO.
W parcie Heysham w Anglji wybuchł na angielskim parowcu luksusowym „Dukc of 

Lancaster44 straszny pożar, w którego następstwie piękny ten okręt zatonął.

7. tego powodhj, wistiręt do niego, umńkeły 
go ,że ponadto oskarżony K. wjprowa- 
dizait w błąd .poknzyw dizone, wimaiwiiając 
iim, że to co om robi (czyny ltalbieane) na
leży do praktyk reliiigiitjinych wyznania 
miairja'wiiickiego — to sąd miał siiliiisane 
podlała w y do wyflniuieLa logicznego wmio- 
slkiiL, iż oskarżony dokonywał czynów 
huibiieiżinych bez zgody poikinzywdizonych.

Tym sposobelhim Sąd apelacyjny, 
• wbrew. wywodom skargi kasacyjnej, za
równo ustalili! jak i urzaisadindł braik zgody 
pokiBaywdłzońych na dokonaniie wzgflę- 
dom nich przez oskarżonego czynów 
występnych.

Wirestzciiie w danyim wypadku — Sąd 
apelacyjny w wyroku naileiżyciie uzasad
ni t uchylemie zapytania obrOTiy, zmiioriza- 
jącego do uista)l'einiia, iż sprawa oskarżo
nego powstała na tle w-aillki religijnej, 
pomriiędży kościołem katoliickiim, a sektą 
mairjawicką, a pirzeto wrzut kasacji na
leży uizinać za niiezasaidłny.

Golfstrom przyczyną zmian
W KLIMACIE EUROPY PÓŁNOCNEJ.

’ Długoletnie obserwacje Golfstromu 
coraz bardziej wykazują jego donio
sły wpływ na warunki klimatyczne 
Europy Północnej, zwłaszcza zaś 
Norwogji i Szwecji. Dyrektor Mete- 
reolohydrograficzncgo Instytutu w 
Stockholmie, J. W. Sandstrocin, w 
swym o-.tatnim wywiadzie wyjaśnia 
przyczynę tego zjawiska, oraz tht- 
tri czy w jik. sposób, na podstawie 
zmian w temperaturze Golfstromu 
nttżną określić na trzy lata naprzód, 
czv zima i lało będą w danym roku 
chłodne czy ciepłe.

Latem 1928 r., według infortn.-.cyj, 
otrzymanych z Ameryki, prąd Goli- 
strontu był w tamtych stronach nie
zwykle gorący. Zimą tegoż roku prąd 
ten dotarł do północnych brzegów7 !s- 
landji, powodując niskie ciśnienie at
mosferyczne, podczas gdy nad Nor- 
wegją, Szwecją i Rosją północną da
ło się. zauważyć wysokie ciśnienie, a 
zima w tych krajach była wyjątkowa 
mroźna i przewlekła.

Latem 1929 r. gorący prąd wodny 
przesunął się na północ od lslandji, a 
południowe wiatry z Hiszpanji i A- 
zorów poniosły ciepło do Szwecji, po
wodując niezwykle ciepłą zimę. La
tem 1930 r. gorący prąd dotarł do 
północnych brzegów Norwegji, a ob
fite topnienie lodów w7 strefie polar
nej uniemożliwiły podróżnikom odna
lezienie ipamiętek, będących pozostało
ścią z wyprawy Andree‘go do Bieguna 
Wiatry zachodnie stały się przyczy
ną ciepłej jesieni w tym roku, wszak
że jednocześnie gorący prąd wodny 
oddali! się od brzegów7 Norwmgji, dą
żąc dwoma rozgałęzieniami do Ziemi 
Frt.nciszka-Józefa i do Sipitzbergu. 
Wiatr zachodni stał się półnoeno-za- 
chednim, niosąc do Europy zimno z 
pokrytej lodem Grenlandji. To też 
wiosna i lato 1930 r. byty niezwykle 
chłodne.

Ostatnio nadeszłe informacje ze 
Stanów7 Zjednoczonych donoszą o 
niezwykle gorącym prądzie Golfstro- 
mii. jaki pojawi się ńa wschód od 
New-Yorku i Bostonu. Zanim dadzą 
się odczuć błogosławione skutki tego 
prądu, Europa przejść musi przez 
cały szereg zmian atmosferycznych, 
analogicznych z. opisanemi powyżej.

POLKA — MANEKIN.
Najlepiej płatnym manekinem w 

Londynie je6t Polka, 21-letnia Anna 
Niżyńtska, która pracuje w jednym z 
największych i najelegantszych ma
gazynów mód. Niżyńska znaną była 
z piękności i klasycznej budowy w 
Paryżu, w dzielnicy Montparnasse, 
wśród -malarzy jako modelka. Po 
przyjeździe do Londynu zaangażował 
jatko „manekina” Ni-żyńską najele
gantszy magazyn mód, który płaci 
pięknej Polce Ogromną pensję, wyno 
szącą zgórą 300.000 zł. rocznie.

HENRY BORDEAUX.

Przekład autoryzowany z francuskiego.

63) —|—
— Miail pan twarz zmienianą, jakby po doko

naniu zbrodni, prawdziwej zbrodni.
— Zbrodnit' Ja? Nic zamiieniaijmy ról.
— Niech pan tylko odpowiada. Co zarazki mię

dzy panem, a IzabeMą? Matm prawo o tem wie
dzieć.

— Co '.zaszło?: Górka pena utrządtzifa mi sóenę.
— .Dlaczego? Z jakiego powodiu? Niech pan 

mówii. Znam moją cónkę. Jest równie rozsądna, 
jak gwałtowna. Nie byłaby zdolina do robienia pa
nu nieuzasadnionych wymówek. Niech się pain wy
tłumaczy.

— Nie mam nic do dodania. Niie mam potrze
by znosić tego śledztwa.

— Musi pan je znieść i odpowiadać — mówi 
hrabia, którego przewaga wzrasta w miarę oporu 
przeciwnika. — Ja pana zmuszę do odpowiedzi.

— Czy tym rewolwerem nabitym ślepemi ła
dunkami ?

— Pięścią, jeżeli zajdzie potrzeba.
— Dosyć!
— Jeżeli odmawia pan odpowiedzi, niech pan 

słucha, ja sam rozpoznani po pana twanzy, choć 
iest tiak nielojalna i cihytra, po tej twarzy, która 

tak oczarowała i zwiodła moją drogą córkę. Przy
glądałem się Izabelli podczas obiadu. Pochłaniała 
pana wzirdkiein, nieszczęsna. Nie chciiała mi wie
rzyć, kiedy ją błagałem, żeby się miała na ostroż
ności przed panem. I do czego doszło .dzisiaj! Cho- 
dizi o to, żeby sobie zdać sprawę z sytuacji i ja to 
wyświetlę. Po obiedzń zaszła w waszym stosunku 
jakaś zmiana. Dlaczego? Niech nif pain powie, iz .ja
kiego powodu? Czy mam ścisnąć pana za gairdlło, 
żeby wydusić słowa? Czy też chcc pan, żebym pa
nu rzucił w twarz spisek uknuty razem z kochan
ką pnzeciwko mej córce?

Podczas tej nawały słów Jerzy opanował się.
— Dosyć pogróżek! Cauję się zupełnie na si

łach do obrony, jeżeli zajdzie pwtnzeba. Niie zmu
si mnie pan do mówienia niczego więcej ponad to, 
co zechcę powiedzieć. Musi pan wii-edlzieć, co za
szło pomiędzy mną a Izabellą, bo właśnie z tego po
wodu pan zabił.

Czy hrabia de Foix zastanawia się nad tyan 
zarzutem? Wyda je się przez chwilę, że jest zbity 
z tropu, zmieszany. Natęża wzrok i słucha, jakby 
mu się izdawało, że wiidizii cizy słyszy kogoś poprzez 
drzewa.

Cicho! — roizikaizuje. — Posłuchajmy.
Ale młody człowiek odgadł, że nabrał przewa

gi, f nie ehce zaniechać ofensywy:
t— Nie wiadomo, czy motywem nie była za

zdrość i nienawiść. Przecież i pan był kochankiem 
Klaryssy.

Niech pan umilłkniie.
—- Talk, był pan jej kochankiem pr-zedemną. 

Ja nastąpiłem po panu.
— Boediny chłaucize! Po wielu innych! I chciiał 

pan mirie zastąpić mojemii właanemi pieniędzmi, 
posągiem mojej córki. Dlaczego nie zndenuincjował 
innie pain, jeżeli ja jestem mordercą? Dlaczego? Ją 
odpowiem panu na to.

— Dlatego, że pan jest ojcem Izabelli.
-— fylllko dllatego, żc winowajcą jest pan! Po

nieważ wie pan dobrze, że jest pan na mojej łasce 
i że mogę pana oddać w ręce spraw iedliwości, kie
dy tylko zechcę.

— Minie?
— lak, właśnie pana. Co mogłem mieć za 

wyrachowanie zabijając tę kobietę, skoro przyby
ła do nas poło, aby zapobiec małżeństwu pana 
i Izabellą. Krzyżowała ambitne pana plany, stawa
ła wpoprzek pana losu. Gdy umarła, nic nie stało 
na przeszkodzie do .z,wiązania się korzystnie z oso
bą o dobrem nazwisku i bogatą. Komu więc zale
żało na zbrodni, jeżeli nie panu. Najgłupszy sę- 
diziia to zrozumie. Pan wyszedł ostatni z pokoju, 
w którym Klaryssa przygotowała się do swej roli

Tym razem Jeuzy d‘Aigues broni się:
— Kiedy wyszedłem, nie było jej tam.
— A gdzie była?
— Tam, gdzie powinna była być, zgodnie z ro

lą. U pam Aisery, w drugim końcu pałacu.
— Ale. miała powrócić.
— Mimie tam już nie było.
■—Jak pan tego dowiedzie?

f . Zeszedłem nadół. Zobacz>-km ja dopiero 
poaniięt. raz martwa

D. c. n.
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Scena z amerykańskiego fiilmu „Bohaterowie powietraa“, gdzie m. i. przedstawiono sce
nę lotu amerykańskiego olbrzyma „Los Angeles*4 nad krainą podbiegunową.

NA GWIAZDKĘ! NA GWIAZDKĘ!

ROZSĄDNI
KUPUJĄ TAM GDZIE

WEŁNIANE SWETRY!
NAJWIĘKSZY WYBÓR. 

NAJLEPSZE GATUNKI.
NAJNOWSZE MODELE!

NAJTAŃSZE CENY!

TANIEJ!

9718

POLECA:NATAN ABRAMCZYK
SOSNOWIEC, ul. Modrzejowska Nr. 23.-------Tel. 4-53,

> HERB <
Chemika D-ra Franzosa, 

jedyny radykalny i wypróbowany środek 
(nacieranie) przeciw 9797

REUMATYZMOWI 
kłuciu z powodu przeziębienia, postrzało
wi, ischiasowi i t.p. Wszędzie do nabycia.

WYRÓB i GŁOWNA SPRZEDAŻ

APTEKA MIKOLASCHA
LWÓW KOPERNIKA 1.

POSADY 
i PRACE

ONDULATORKI 
dobrej od zaraz po
szukuje Salon Fry
zjerski ,,B,ristol‘‘ So
snowiec, Dekerta 5.

<1889

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

PIANINO 
czarne w dobrym sta
nie sprzedam okazyj
nie za zł. 750. Wiado
mość: Czeladź, ul. Mi- 
loiw.iicka 21.______ 9880

SAMOCHODY
CHEVROLET-półciężaroiwy i osobowy, R.U- 
GBY-ciężarowy BuSSING-ciężaro-wy 5 tono
wy., MANESMANN — 4 tonowy, FJAT-timu- 
izyna, RENAULT - Monaistella limuzyna 
okazyjnie i na bardzo dogodnych warunkach zaraz do sprzedania. 
Do obejrzenia w garażach Biura Sprzedaży 
„OSWIĘCIM-PRAGA-AUTO"

W SOSNOWCU,
ul. Dęblińska Nr. 7. Telef. 133.

GRAMOFON 
tubowy 30 płyt, stan 
bardzo dobry. Sosno
wiec, Kołłątaja 11 do
zorca wskaże. 9831

SPRZEDAM
doim 4 ubikacje 40 prę 
tów placu w Porajp 
przy stacji (okolica 
letniskoiwa) niedrogo. 
Wiadomość Zagórze 
koło Dąbrowy Gózn, 
ul. Leśna 8, Bajor.

9891
MECHANICZNĄ 

fabryczkę pończoch 
sprzedam. Wiadomość 
w Administracji. 9885

MIÓD
czysto pszczelny pod 
gwarancją lleczniczy 
z największej (pol
skiej pasieki wysyłam 
za zaliczką wraz z 
blaszanką i opłatą 
pocztową. Wysoko 
górski deserowy: 3 kg; 
12.50 zł., 5 kg. 18 zł., 
10 kg. 32 zł., 20 kg. 57 

zł. Podolski pierwszej 
jakości: 5 kg. 10.50 zł., 
5 kg. 16 zł., 10 kg. 29 
zł. 20 kg. 51 zł. Podol
ski ciemny: 5 kg. 10 
zt.„ 5 kg. 15 zł., 10 kg. 
27 zł., 20 kg. 48 zł. Je
dyna 'polska pasieka 
Stanisław Chabura, 
Tarnopol, Piłsudskie
go 9 9488

NA ŚWIĘTA 
znacznie zniżone to
wary galanteryjne du
ży wybór bielizny, 
sw et.rów, tf y.k otaiż y,
krawatów. pończoch, 
rękawiczek, nowości 
sezonowych — firma 
Dusza i Spółka Sosno
wiec, Hale Rozwoju.

9894
CHŁODNICE 

nowe wszelkich syste
mów zamieniam za sta 
re z dopłatą. Sosno
wiec, Sienkiewicza 1 a.

9893

MIÓD 
pszczelny gwaranto
wany 5 kg. — 16 zł., 
10 kg. — 29 zł, górski 
jasny 5 kg. — 20zł, 
10 kg. — 37 zł. z bla- 
szanką opłacone wy
syła: „Patoka*4 Ku;p- 
czyńce 15, poczta De
nysów. 9812

TAPCZANY, 
meble klubowe, oto
many, kozetki, fotele 
pojedyncze i t. p. o- 
raz wszelkie roboty 

tapicerskie, poleca za
kład tapicerski Bole
sława Ratajskiego, So 
s no wiec, Głowackie
go 5. 9595

MEBLE 
różne, otomany dywa
nowe, materace, ko
zetki własnego wyro
bu na dogodnych wa
runkach za gotówkę 
i na raty, Sosnowiec- 
Pogoń, ul. Nowopogoń 
ka 17, Bracia Antczak 

9239

LOKALE

POKÓJ
punkt doskonały, wej
ście odizielne, wynaj- 
mę. Zgłoszenia: Admi- 
nistrdicija „K. Z.‘‘ pod 
:,N ieumeblo wam y“.

9875

sprzedaje odbiorcom prądu
Elektrownia Okręgowa w Zagł. Dąbr. Sp. Akc.
w Sosnowcu ul. Sienkiewicza 9.

Na miejscu udzielane są wyjaśnienia i demonstrowane 
aparaty bez obowiązku kupna.

Ogłoszenie licytacyjne.
Urząd Celny w Sosnowcu podaje do publicznej wiado

mości, że w dniu 17 grudnia 1931 r. odbędzie się w ma
gazynach tegoż Urzędu sprzedaż w drodze licytacji towarów 
skonfiskowanych, szybko psujących się oraz towarów nieopła
conych ciem, jeżeli dotychczasowi właściciele ich w terminie 
licytacyjnym nie wykupią, a mianowicie:
1) wina i wódki,2) dermatoid,3) rowery,4) odzież i bielizna,5) skóry wierzchnie,

6) wyroby żelazne,
7) wyroby nożownicze,8) wyroby ze skóry,9) tkaniny,10) rodzynki 1 in.

W razie niedojścia licytacji do skutku, lub niesprzedania 
towarów w dniu 17 grudnia 1931 r., następna licytacja odbę
dzie się w dniu 28 grudnia 1931 r.

Szczegółowy wykaz z podaniem cen wywoławczych, bę
dzie wywieszony w Urzędzie Celnym w Sosnowcu od dnia 
7 grudnia 1931 r.

KIEROWNIK URZĘDU CELNEGO 
9790 W. MURASZKO, insp. celny.

LOKAL 
komfortowy 5 poiki no
woczesne wogody, w 
Warszawie, ul. Hoża 
przy Marszałkowskiej 
do odstąpienia natych 
miast. Oferty listow
nie pod ,,F. Ć.“ Biuro 
Ogłoszeń Pietraszek, 
W arszawa. Marsza ł-
kowska 115. 9l 90

POKÓJ 
umeblowany dla inte
ligentnej osoby do wy 
najęcia. Sosnowiec — 
Sienkiewicza 8 m. 8.

9888
2 LUB 3 POKOJE 

kuchnia i przedpokój 
do wynajęcia. Wiado
mość: Rybna 9, u go
spodarza. 9887

MAŁŻEŃSTWO 
bezdzietne przyjmie 
na stancje ucznia lub 
uczennice. Mieszkanie 
z wygodami. Adres w 
Administracji. 9886

Wobec częstego ukazywania się na rynku miej
scowym mięsa pochodzenia nielegalnego, któ
re może być szkodliwe dla konsumeji, podaje się do 
ogólnej wiadomości, ie w takich wypadkach mięso to będzie zabierane do rzeźni, przyczem za
mieszczone zostaną odpowiednie komunikaty w pra
sie, zawiadamiające, gdzie i u kogo mięso nie nada
jące się do konsumeji zostało wykryte. Niezależnie 
od tego sprawa będzie kierowana do starostwa, a 
winni będą karani w drodze administracyjnej.

Kto przyczyni się do wykrycia miejsc, gdzie 
sprzedawane jest mięso szkodliwe dla konsumeji otrzy
ma nagrodę 25 zł. od każdej sztuki nierogacizny i rogacizny, a 5 zł. od cielęcia.

Kierownictwo Rzeźni Miejskiej
w Sosnowcu.

9895

LEGITYMACJĘ
Funduszu Bezrobocia 
zgubiła Mar Jamna 
Ptak. 9899

ROŻNE

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

KARTĘ
na broń, wydaną 
przez starostwo Bę
dzińskie zgubił Jan 
Czerwiński. ę 817

KARTĘ 
zwolnienia — wydaną 
przez P. K. U. Kato
wice zgubił Stanisław 
Głowacki. 9898

KSIĄŻKĘ
Powiaitołwej Kasy cho- 
irych zgubił Alojzy 
Szymczyk. 9897

ŚLUSARZA 
•wąpólmiika z kapitałem 
3000 poiszulkuiję. So
snowiec, Orla 16 — 
„Triada**. 9892

FORTEPIANY 
pianina — naprawia, 
stroi technik facho
wiec Centaus, Sosno
wiec, Swobodna 20, 
telef. 10-22. 9148

GRZYBY suszone 
prawdziwe BOROWIKI na wiankach^ 

5 kg. I gatunek tylko 28 zł. 80 gr.

„BORGRZYB”, Grodno, Magistracka 11.
Przedstawiciele poszukiwani. 7957

MIóD naturalny
kuracyjno - odżywany 5 
kg. 10.20, 5 kg. 16.50.

GRZYBY prawe 
od 6 zł. kg. — — 8955 

Koziołkow i Jędryczek,

Sosnowiec, 3 Maja 21.,

Swędzenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wy
rzuty skórne usuwa

KREM LAIN-AGE (z Kogutkiem)
Jeat to idealny, nieszkodliwy kosmetyk, usuwa
jący wady naskórka tak u dorosłyoh jak i u dzieci

R. M. Sp. W. Nr. 5333. 6935

Likwidujący się Sosnowiecki 
Lombard Prywatny Targowa 18

zawiadamia, że

islilń lihiliiilH liijteji 
odbędzie się 9 grudnia 1931 roku 
9219 10 rano.

ANONS: Od czwairtikrti 10 girniidinita

KINO „ZAGŁĘBIE” 
1249 DAWNIEJ
Kino-Teatr „UDZIAŁOWY"

- O A7YUńli V A ” sSSS-N °""J c 
| „RvZ W WBJA |

►d środy

ZIEIEZE Z101016 1
Nad program: CHOR DANA i TYGODNIK PARAMOUNTU.

DŹWIĘKOWE KINO 

„PAŁACE” 
.250 W SOSNOWCU.

ulica Warszawska 2.

1 TYLKO 2 DNI!
8 i 9 grudnia 1931 r. 

liet

| CARLOALDINI
9 w dramacie życiowym, pełnym 

■ensacji i emocji p. t.

MAURICE CHEVALIER
w filmie clźw ięikpwyim„KAWIARENKA”

Cennik ogłoszeń:
Wiersz milimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie względnie przed tekstem 60 gr, w kronice 60 gr, w tekście 45 gr, za tekstem 20 gr. 
(Ą^krszenla drobne do 20 wyrazów 10 — 30 gr, za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 20 — 60 groszy za każdy wyraz ad początku. 
Najmniej i zloty. Cgtoszanto z układem tabelarycznym o 23 proc. droższe. Zagraniczne 100 proc, droższe. W numerze niedziel
nym i świątecznym 25 proc, drożej. Ogtaszenda fantazyjne 50 proc, droższe. Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm- 
za tekstem 33 mm. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca c^łoszeń Administracja nie odpowiada. Za nfedostarczente 
pisma z przyczyn, od Wydawnictwa JKurjera Zachodniego" niezależnych. Wydawnictwo nie odpowiada. Wszelkie pretensje 
finansowe Wydawnictwa „Kur jer Zachodni" zaskarżał ne są w Sosnowcu.
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